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Rukovodstvo opštine Sr-
bobran održalo je sastanak 
sa predstavnicima mesnih 
zajednica, ustanova, orga-
nizacija i udruženja. Cilj 
sastanka  unapređenje 
kvaliteta života građana 
kroz realizaciju projekata.

Vladika Bački Irinej u Vrbasu

Osveštano devet
krstova za Hram

Suša
uzela
danak

Panonski vašar

Domaća 
i svetska 
filmska
ostvarenja
Festival folklornih tradicija Vojvodine u Vrbasu

Završen FROM u Malom Iđošu

Na poljima Bačke

Vladika bački Irinej u svečanoj atmosferi uz prisustvo mnogobrojnih vernika vršio je večernju službu u Srpskoj pravo-
slavnoj crkvi Vavedenje presvete Bogorodice u Starom Vrbasu, u nedelju 10. septembra. Povod za njegov dolazak je os-
veštavanje devet krstova koji će se naći na novom hramu Hristovog Vaznesenja koji se gradi u centru Vrbasa. Osveštan je 
centralni veliki krst, četiri srednja i četiri mala krsta. Tom prilikom Vladika bački Irinej dodelio je priznanja darodavci-
ma za izgradnju hrama Hristovog Vaznesenja. Veoma značajna i velika priznanja Srpske pravoslavne crkve dobila su dva 
Vrbašana. Orden Svetog Save drugog reda dobio je Vlado Vrbaški, dok je priznanje Gramata dobio  Ratko Vujadinović.

Festival će se održati 22. 23. i 24. septembra u organizaciji Folklornog 
ansambla KC Vrbas u CFK “Drago Jovović”.

Na svim kulturama 
prinosi manji nego lane. 
Najveću štetu pretrpeli 
jari usevi.

 “Miomirisi”
   guše građane
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Važan
sastanak

Farma svinja u Crvenki



2 www.okonas.info14. septembar 2017. NOVO U REGIONU

Agencija za izdavanje novina i web portala
BAČKA PRESS - OKONAS.INFO VRBAS,

Maršala Tita 71, Vrbas
Ljubinka Nedović direktor i gl. i odgovorni urednik;
SZR ”Otvarač”, Vladimir Nikolić tehnički urednik;

List Bačka Press izlazi dva puta mesečno;
Telefoni: 061/319 - 33 - 65,  061/36 - 26 - 336; backapress.info@gmail.com,  

okonasinfo@gmail.com
Štamparija: ”CMYK Printing”, Crvenka

Katalogizacija u publikaciji Matice srpske, Novi Sad
Bačka Press ISSN 2466-281X - Cobiss. sr-id 299656455;

Tiraž: 4000 primeraka
Vojvođanska banka / Tekući dinarski račun broj 355000320045429771

Do kraja avgusta već je tre-
bao da bude saopšten zvaničan 
podatak o zahtevima sindikata 
za novi iznos minimalne cene 
rada. Do polovine septembra 
već bi trebalo da se javno sa-
opšti zvanična cena minimal-
ca i to nakon pregovora i po-
stignutih dogovora sa poslo-
davcima, sindikatima i narav-
no državom. Do ovog trenut-
ka nije poznato kolika će biti 
nova minimalna cena radnog 
sata. Poznato je da se postojeća 
cena minimalnog radnog sata 
od 130 dinara isplaćuje zapo-
slenima sve do kraja godine, a 
novo prihvaćena će se prime-
njivati  tek od naredne godine. 
Poznato je i to da poslodavci 
nisu oduševljni zahtevima za 
povećanjem minimalne zara-
de, prevashodno zbog toga što 
kao i svake godine  navode da 
zato nemaju prostora, da treba 
smanjiti poreze i doprinose na 
zarade i sprečiti sivu ekonomi-
ju, kao nelojalnu konkurenci-
ju. Država kao najveći poslo-
davac do sada se u više navra-
ta izjasnila, samo toliko koli-
ko kaže da ima prostora za po-
većanje minimalne zarade i da 
će ono uslediti, a u kom iznosu 
nije prezentovano. Takođe ono 
što se zna i što je poražavajuće, 

jeste statistički validan poda-
tak,  koji kaže, da se u posled-
njih sedam godina minimal-
na cena rada povećala  samo 
za 35 dinara! Šta treba dodati  
ovom podatku, naravno ništa. 
Ili, zaključiti kad god se prego-
vara o povećanju minimalne 
cene rada nastane velika pri-
ča, vrzino kolo podataka, cifa-
ra procenata, ko ima prostora 
za povećanje ili nema, da li su 
zahtevi  opravdani i koliko i 
tako u nedogled. Ovo vrzino 
kolo preseče najveći  i najzain-
teresovaniji  poslodavac, odno-
sno država, sa obrazloženjem 
Vlade da ekonomska situacija 
u zemlji  zahteva da se uvaže 
teške ekonomske prilike i po-
većanja će biti, ali ne baš  to-
liko koliko se traži. I sindika-
ti legnu na radu, pristanu od-
stupe od sopstvenih zahteva, 
iako veoma dobro znaju i da 
sam njihov predlog o poveća-
nju od oko 18 odsto ne bi bio 
dovoljan da radnik minimal-
cem obezbedi  sebi i svojoj po-
rodice iznos za potrebe vred-
nosti minimalne  potrošačke 
korpe, koja bi  jednoj proseč-
noj porodici samo omogućila 
da životari  i „drži glavu iznad 
vode“? 

U poslednjih sedam
godina minimalac povećan 

za samo 35 dinara

Redakcijski komentar 

Prosečna potrošačka korpa 
nedosanjani san

Razgovor sa povodom: Tomislav Stajić, sekretar Veća SSS Vojvodine

Ovih dana se govori i prego-
vara o povećanju minimalne 
cene rada. Kakav stav i koju 
cenu će predložiti Sindikat?

Reprezentativni sindikati, 
traže minimalnu cenu rada od 
najmanje  154,00 dinara, što je 
za prosečnih 174 sata meseč-
no 26.796,00 dinara, odnosno 
povećanje od oko 18%. To  je  
i iznos procenjene  granice si-
romaštva za   tročlanu porodi-
cu (dva odrasla i    jedno dete ).

Prvi put posle više godi-
na, prošle godine je poveća-
na cena rada i predlog Sindi-
kata je bio 143 dinara  za sat, 
što nije prihvaćeno. Među-
tim i  ta cena rada  i ona koja 
je prihvaćena ne zadovoljva-
ju potrebe minimalne cene 
potoršačke korpe od 35.000. 
dinara?

Minimalna potrošačka kor-
pa (oko 36.000 dinara iz maja 
2017. godine), ostaje  nedosti-
žna za minimalnu zaradu, čak 
i ako bi bio prihvaćen aktu-
elni zahtev  sindikata.Razlog 
za takav rezultat treba tražiti 
i u odredbama Zakona o radu 

koje, određujući elemente od 
kojih se polazi kod utvrđiva-
nja cene rada, minimalnu po-
trošačku korpu naznačuju kao 
jedan od, ali  bez stavljanja u 
odnos. Nadam se da je  vašim 
čitaocima poznato da je SSSS 
protestovao protiv  donošenja 
aktuelnog zakona 2014.godine.

Kako je onda moguće po-
boljšati  materijalni položaj 
radnika, čija se zarada godi-
nama vrti oko socijale?

S obzirom na broj zaposlenih 
koji u državnim službama do-
bijaju tek nešto više od mini-

malne zarade, kao i   broj  da-
vanja čiji je obveznik država – 
a za koje je osnov minimalna 
zarada,  sigurno je da će pome-
ranje iznosa minimalne cene 

rada na više  ići vrlo teško: Sin-
dikati u  ovoj priči s druge stra-
ne nemaju samo poslodavce – 
nego i državu  kao nezvanič-
nog saveznika poslodavaca, ili 
bolje rečeno kao najvećeg, naj-
zainteresovanijeg za ovo pita-
nje , poslodavca. Jedini način 
da se popravi materijalni po-

ložaj zaposlenih je da se sma-
nji broj onih  kojima se takva 
zarada  isplaćuje, a to bi bilo 
lako  kada bi se minimalna za-
rada  isplaćivala samo u sluča-
ju stvarnih  ekonomskih teš-
koća, a  ne po pravilu. To bi 
se ostvarilo kad bi se prome-
nio  preovlađujući stav o  jevti-
noj radnoj snazi kao „strateš-
koj“ prednosti Srbije i naravno 
preciznije  uredilo pitanje kada 
može da se isplaćuje minimal-
na zarada i u kom periodu.

Sindikat je u defanzivi, jer 
ne samo materijalni, uopšte 

položaj radnika nikada više, 
nego danas, nije bio na nižim 
granama?

Sindikati  su konstantno u 
defanzivnom položaju, još od 

momenta kada su 
proglašeni  nastavlja-
čima i reliktima sa-
moupravljanja  kako 
im ne bi bile uvažene  
primedbe na model 
privatizacije  iz 2001.
godine – koji je u 
dobroj meri dokraj-
čio  privredu Srbije, 
bar ono što  već nije 
bilo  upropašćeno u 
sankcijama i   ratovi-
ma (bombardovanju), 
kao i   na  model   oži-
valjavanja  privrede 
subvencionisanjem, 

uglavnom stranih investitora 
kojima se uz sve što im se po-
klanja  na teret poreskih obve-
znika – daje na izvolite i  jevti-
na radna snaga uz  koordini-
sano smanjivanje  radnih  pra-
va  kroz Zakon o radu. Zapo-
sleni   i sindikati  su očigledno 
sa  nedovoljnim uspehom  or-

ganizovali mno-
gobrojne štraj-
kove i proteste. 
Uspeh  izostaje   
zbog nedovolj-
ne masovnosti, 
solidarnosti  i 
upornosti  što  
je „normalno“  
u zemlji  u ko-
joj se ti isti  za-
posleni (narav-
no, kao građa-
ni), odlučuju da   
kroz  političke 
stranke  rešava-
ju naprečac   svo-
ja pitanja: od  za-

poslenja  u    državnim služ-
bama do zaposlenja u  privat-
nim kompanijama koje su  u 
nekoj interesnoj  vezi sa  onim 
što u žargonu zovemo „politi-
ka“. Da bi   svoje stavove, za-
hteve ostvarili  sindikati mo-
raju biti masovniji, odnosno 
imati  brojno članstvo koje je 
solidarno i spremno na ak-
ciju. Savez samostalnih sin-
dikata Srbije, a samim tim i 
Vojvodine imaju  ideje, pred-
loge i zahteve, a nadamo se 
da  ćemo ih početi i ostvari-
vati.                                          Lj.N.

“Ako je  minimalna potrošačka korpa nedostižna za zaposlene kojima se isplaćuje tzv. mi-
nimalac, onda je prosečna potrošačka korpa samo nedosanjani san”, kaže Tomislav Stajić.

   Sastanak sindikata
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Predstavljeni potencijali
Povezivanje Vrbasa sa Mađarskom

Gradonačelnici pet opština 
iz mađarskog okruga Baranja 
boravili su u poseti opštini Vr-
bas. Poseta ove grupe lokalnih 

funkcionera deo je dogovora 
koji su tokom avgusta sklopili 
Milan Glušac, predsednik op-
štine Vrbas, i Gelencsér Gábor, 

predsednik opštine Gedre, pri-
likom potpisivanja Sporazuma 
o bratimljenju.

Za goste iz Mađarske bila je 

organizovana poseta Centru 
za fizičku kulturu „Drago Jo-
vović“, zgradi Kulturnog cen-
tra koja je u izgradnji, indu-

strijskoj zoni ka Kuli, Velikom 
bačkom kanalu u delu Šlajza i 
Gradskom muzeju. Prisustvo-
vali su i tradicionalnom dru-

ženju i takmičenju u ku-
vanju kotlića na tereni-
ma Sportskog udruženja 

„Vinogradi“, a za goste je 
bio upriličen i prijem kod 
predsednika opštine Vr-
bas Milana Glušca. Tom 
prilkom, predsednik Glu-
šac naznačio je da su gra-
donačelnicima iz Mađar-
ske predstaviljeni privred-
ni, turistički, obrazovni, 
kulturni, sportski i dru-
gi potencijali opštine Vr-
bas, koji otvaraju prostor 

za saradnju sa samoupravama 
iz Mađarske jer one u ovdaš-
njoj administraciji prepozna-
ju mogućeg dobrog partnera.

Gosti iz Mađarske

Budžetski fond za poljoprivredu
SO Kula – Godišnji program korišćenja zemljišta

Na 12. Sednici Skupština op-
štine Kula, između ostalih, do-
neta je Odluka o maksimal-
nom broju zaposlenih na ne-
određeno vreme u sistemu lo-
kalne samouprave – opštine 
Kula za 2017. godinu, kao i 
Odluka o finansijskoj podrš-
ci porodici sa decom i pobolj-
šavanju uslova za zadovolja-
vanje osnovnih potreba dece 
pri obrazovanju i vaspitanju. 

Odbornici SO Kula su na sed-
nici doneli Godišnji program 
zaštite, uređenja i korišćenja 
poljoprivrednog zemljišta na 
teritoriji opštine Kula za 2017. 
godinu, Odluke o osnivanju 
budžetskog fonda za poljopri-
vredu i ruralni razvoj opšti-
ne Kula za 2017. godine i  Pro-
gram podrške za sprovođenja 
poljoprivredne politike i po-
litike ruralnog razvoja opšti-

ne Kula za 2017. godinu. Od-
bornici su na početku sednice 
SO Kula doneli Rešenje o po-
tvrđivanju mandata obornika 
u skupštini opštine Kula Dra-
gani Obradov, izabranoj sa li-
ste „Sigurno bolje“  – Demo-
kratska stranka – dr Jovan Ja-
njić, umesto Borisa Šajtoša koji 
je podneo ostavku.                                                                                      

                                      M.V.

Sednica u Malom Iđošu

Novi sekretar

Odbornici SO Mali Iđoš, za 
novog sekretara su  izabrali  
Šarkezi  Ištvana diplomiranog 
pravnika iz Feketića, a duž-
nosti  sekretara Kovač  Dobo-
lea  je razrešena na istoj sedni-
ci održanoj  17. avgusta. Siđi 
Ištvan, predsednik SO Mali 
Iđoš je obrazložio ovu odlu-
ku prelaskom dosadašnjg  se-
kretara na novo radno mesto u 
Opštinskoj upravi. Odbornik 
Zoran Martinović se zahvalio  
Kovač Dobolei  na uspešnom 
radu koji je pokazala na dosa-
dašnjoj funkciji. Predlog od-
luke o davanju u zakup grad-
skog  građevinskog zemljišta 
u svojini opštine, obrazlagao 
je Imre Halgato, član Opštin-
skog veća, pojašnjavajući da je 
na ovaj način donet  sveobu-
hvatan  program  za davanje u 
zakup građevinskog zemljišta, 
koji obuhvata sve  uslove, po-

stupke i  propozicije, kao i cene. 
Ovo je važna odluka istakao 
je Halgato, nakon čega je ona 
usvojena jednoglasno. Istom 
prilikom doneto je i rešenje o 
formiranju Komisije koja će se 
baviti davanjem građevinskog  
zemljšta u svojimi opštine u 
zakup. Predsednik Komisije 
je Miloš  Zmukić, a članovi su 
Imre Halgato, Željko Popivoda, 
Dejan Šoljaga i Angela Sitaš. 
Primedbu na sastav Komisije 
uputila je odbornica SPS Dani-
ca Lukić, smatrajući da u njoj 
treba neko da bude iz opozici-
onih redova. Odbornik  SNS, 
Zoran Martinović je pojasnio 
da su se izborom članova Ko-
misije isključivo rukovodili  
stručnošću kandidata, a ne po-
litičkom pripadnošću, što ina-
če nigde ne propisuje ni zakon.                                                                                                                                           
                    

                                         Lj.N.

Šarkezi  Ištvan je novi sekretar SO, umesto Kovač Dobolee, 
koja je razrešena sa te funkcije, zbog prelaska na novu duž-
nost u Opštinskoj upravi.

SO Srbobran usvojila antikorupcijski plan

Sprečavanje korupcije
Jedna od najvažnijih odluka 

donetih na 13. sednici SO Sr-
bobran je da se iz opštinskog 
budžeta izdvoji 3,5 miliona di-
nara za podršku privrednici-
ma i preduzetnicima. Na sed-
nici je između ostalog usvojen 
Lokalni antikorupcijski plan, 

dokument koji uz Nacionalnu 
strategiju za borbu protiv ko-
rupcije, lokalnim samouprava-
ma propisuje da u svom radu 
obezbede pravednost i pošte-
no delovanje. U ovom doku-
mentu se navodi da će opština 
sprovođenjem svojih aktivno-
sti, na efikasan način suzbijati 
i prevenirati korupciju, predu-
zimati represivne mere, spre-
čiti i umanjiti rizik korupci-
je u područjima navedenim u 

Nacionalnoj strategiji, a koja 
se na nju odnose. Sprečava-
nje korupcije i stvaranje pre-
duslova za sprečavanje suko-
ba interesa na svim nivoima 
opštine, stručno usavršavanje 
zaposlenih, unapređenje ko-
munikacije i pravo na pristup 

informacijama, pravovreme-
na objava informacija, podi-
zanje javne svesti o štetnosti 
korupcije, kao i podizanje ni-
voa efikasnosti otkrivanja i ka-
znenog progona korupcijskih 
dela, i osiguranje zaštite od ot-
kaza i neprimerenog ponaša-
nja poslodavca, osobama koje 
prijavljuju korupciju, samo su 
neke od odrednica Lokalnog 
antikorupcijskog plana.

Uspešan popis
Legalizacija objekata u Malom Iđošu

Opština Mali Iđoš je zavr-
šila popis nelegalnih objeka-
ta. Prva faza u kojoj je popisa-
no  ukupno 4.700. nelegalnih 
objekata završena je u propi-
sanom u roku. U drugoj fazi 
izdavala su se rešenja za po-
pisane objekte. Iako je rok bio 
kratak, zahvaljujući dodat-
nom angažovanju službenika 
iz Opštinske uprave i taj po-
sao uspešno je završen. Pred-
sednik opštine Mali Iđoš, Mar-
ko Lazić, poručio je građani-
ma da se ne brinu zbog uru-
čenih rešenja o rušenju nele-
galnih objekata, jer će po po-
voljnim uslovima imati prili-
ku da ih legalizuju. “Građani 
ne treba da se brinu kada do-

biju rešenja o rušenju objeka-
ta, jer je Zakonom omoguće-

no da se svi nelaegalni objek-
ti ozakone po lakšoj, pojedno-
stavljenoj procedure”, istakao 
je Lazić. Nakon što se građa-

ni odluče za legalizaciju, sle-
di treća faza, a to je dobijanje 

rešenja o ozakonjenju i upisu 
u katastar.    

                                          S.K.

“Zakonom je omogućeno da se svi nelegalni objekti ozakone po lakšoj, pojednostavljenoj 
proceduri”,  rekao je Marko Lazić, predsednik opštine Mali Iđoš.

Marko Lazić, predsednik opštine Mali Iđoš

Sednica SO Srbobran
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Okupio se veliki broj proizvođača
Dani polja Poljoprivredne stručne službe Vrbas - tradicija  

Saveti na licu mesta, demonstracija ogleda suncokreta, kukuruza, šećerne repe, soje i najznačajnija ponuda sortimenata ovih kultura koji se koriste širom 
Srbije, prezentovani na Danima polja.

I ovoga puta Poljoprivredna 
stručna služba Vrbas upriliči-
la je Dane polja,  na kojima su 

predstavljeni ogledi, a  proi-
zvođači su mogli da vide na 
licu mesta najznačajnije sorti-
mente  suncokreta, soje, kuku-
ruzta, šećerne repe, koji se ko-
riste u Srbiji. Na taj način bili 
su u prilici da vide proizvod-
nju kojom se i sami bave i koju 
sami rade. PSS i ovoga puta se 

potrudila da okupi sve semen-
ske kuće i na taj način su bile 
zastupljene najbolje hibrid-

ne sorte. Tu su bili i predstav-
nici  reprezentativnih hemij-
skih kompanija, kao i struč-
njaci i kolege iz drugih struč-
nih službi. “Cilj manifestacije 
je da dođe što više proizvođača, 
naših partnerskih gazdinsta-
va i tu odmah vide kompletnu 
tehnologiju i primenu agroteh-

ničkih mera, gde se sami uve-
re kako se to pravilno radi, za 
dobar prinos, rod i dobru proi-
zvodnju“, kaže Katarina Rado-
nić, zaštitar u PSS. Na 
manifestaciji su pred-
stavljene i nove sorte i 
hibridi, čak i oni koji 
će se koristiti u nared-
noj  proizvodnji, sledeće 
godine, s tim što su ove 
godine poljoprivredni-
ci bili u prilici na pri-
meru ove žestoke suše 
da vide koji su se to hi-
bridi pokazali najotpor-
nijim. Na Danima polja, 
održanim  na  poljima 
izvan Zmajeva prema 
Sirigu, PSS Vrbas  je pe-
dantno obeležila ogled-
na polja, data je kompletna 
tehnologija i primena neop-
hodnih agrotehničkih mera, 
kako bi sve bilo stavljeno na 
uvid poljoprivrednicima. Use-
vi na oglednom polju su solid-

ni, kakva je bila suša, iako ne-
maju zalivne sisteme, mnogi 
hibridi su se pokazali toleran-
tni na sušu, izjavila je Radonić, 

otvarajući skup. Kroz oglede 
poljoprivredne proizvođače i 
sve prisutne vodio je Goran 
Koprivica, ratar u PSS. Pred-
stavljani su standardni hibri-
di, kao i novi hibridi, a široku 

lepezu ponudili su poljopri-
vredni instituti Novog Sada i 
Beograda kao i druge semen-
ske kuće. Na oglednim polji-

ma se moglo videti da su use-
vi dosta dobro podneli  ovo-
godišnju sušu, a od svih mož-
da nabolje kultura suncokreta.                                                                                                                   

                                          Lj.N.

Suša uzela danak
Najlošije prošla soja i merkantilni kukuruz na poljima PD“Sava Kovačević“

Ovogodišnja suša uzela je da-
nak i na poljima PD „S.Kova-
čević“ i pored  velike pokrive-
nosti  poljoprivrednih kultu-

ra sistemima za navodnjava-
nje. Kod nekih biljaka oplod-
nja je išla dobro, ali suša je pre-
kinula nalivanje biljaka i zavr-
šila vegetaciju, to bi u najkar-
ćem bilo objašnjenje  za stanje 
ovogodišnjih prinosa, za veliki 
broj useva i kultura koje su po-
sejane na ovom vrbaskom gaz-
dinstvu. Ipak, prinos pšenice 

je ostvaren od osam tona po 
hektaru, a bila je zasejana na 
710 hektara. Pšenica je možda 
najmanje osetila suše uz sistem 
za navodnjavanje, ali prinos 
je manji od pet do sedam po-
sto u odnosu na prošlu godi-
nu. Soja je bila zasejana na 615 
hektara, sa do sada pokošenih 
nekih stotinak hetara prinos 
je oko 2,5 tone, a lane je bio 4 
tone.Uljana repica je sejana na 
430 hektara prinos je ostvaren 
od 3,4 tone po hektaru što je 
za 15 posto manje u odnosu 
na lanjsku godinu. Silažni ku-
kuruz  završen je prinosom 45 
tona po hektaru zelene mase, 
što je za 15 posto manje u od-
nosu na 2016. godinu. “Kre-
nuli smo u berbu semenskog 
kukuruza obradili 240 hekta-
ra od 683, prosečan prinos je 
5 tona klipa po hektaru što je 
slabije za nekih 40 posto  u od-
nosu na prošlu godinu. Šećer-
na repa je trenutno u zadovo-
ljavajućem stanju, zasejana je 
na oko 400 hektara, ali mislim 
da će posle soje i merkantilnog 

kukuruza naj-
više  podbaci-
ti zbog suše 

“, kaže Andrić. 
Biljke su zah-
tevale veći broj 
navodnjavanja 
sa većim zaliv-
nim normama, 
temperature su 
bile visoke i na 
blizu 40 stepe-
ni voda ispara-
va. „Sve u sve-
mu ove godi-
ne ozime kul-
ture su preži-
vele ove velike 
suše, a najveću 
štetu su pretr-
peli  jari usevi,  
slična situacija 
je i na drugim 
poljoprivred-
nim gazdin-
stvima, suša je 
uzela svoj da-
nak“, kaže An-
drić.

  Lj. Nedović

„Ozime kulture su preživele ovogodišnju sušu, ali zato su najveću štetu pretrpeli  jari usevi, suša je uzela danak,  pretpostavljamo da će podbaciti i šećerna 
repa“, kaže Željko Andrić, direktor proizvodnje.

Organizator manifestacije bila je “Agrovojvodina Komercservis”, koja je 
kao i ovo vrbasko gazdinstvo gde je održana manifstacija u sistemu “Mi-
rotin grupe”. Semenska kuća  Euralis čiji je zastupnik “Agrovojvodina  
Komercservis” ovom prilikom predstavila je proizvođačima hibride sun-
cokreta i soje. “Počeli smo sa distribucijom dve kulture, suncokreta i ulja-
ne repice, a od pre dve godine u program smo uvrstili i kukuruz. Za sada 
su u prodaji tri hibrida, a dodatna dva su u postupku priznavanja. Eura-
lis je veoma priznata kuća u Evropi, posebno po soji čija se zastupljenost 
kreće oko 60 odsto. Seme koje nudimo je iz uvoza, a dorada i proizvodnja 
vrši se u Francuskoj, Ukrajini i Španiji”, rekla je Bojana Janičić, komerci-
jalni direktor “AV Komercservis” a.d.

Semenska kuća Euralis

Dani polja PD “S.Kovačević”

Goran Koprivica, ratar

Demonstracija ogleda

Ž. Andrić, dir. proizvodnje

Predstavljeni hibridi suncokreta i soje
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“Malo je ljudi koji imaju privilegiju da rade ono što vole, a za mene je to najveća sreća”, 
kaže Ružica.

Dijana Gojkov od pre godinu 
dana drži preduzetničku rad-
nju „Naš ormarić“ nedaleko 
od Autobuske stanice u Vrba-

su. Za osnivanje firme koja se 
bavi prodajom odeće za bebe, 
muškog i ženskog donjeg veša, 
pidžama, prekrivača, pelena, 
trenerki, čarapa i sličnog asor-
timana, bilo joj je potrebno ne-
koliko meseci. U odluci da se 
upusti u taj posao, u procesu 
osnivanja i samom radu, veli-
ka pomoć došla joj iz porodice. 

„Porodica mi je bila i jeste ve-
liki oslonac. Suprug se dugo i 
uspešno bavi trgovačkim po-
slom, ima privatnu firmu. Nje-

govo iskustvo i znanja o trgo-
vini na veliko i malo bili su od 
velike koristi. U „Ormariću“ je 
zaposlena i moja sestra sa vi-
šegodišnjim trgovačkim isku-
stvom. Bitno je imati povere-
nje u saradnike, jer sama ne 
bih mogla sve ovo“, kaže Di-
jana. 

Za pokretanje biznisa nije 

uzimala nikakava sredstva od 
državnih organa. A kako do-
daje, privatni posao ima pred-
nosti i mane. 
„Prednosti su u tome da sama 
organizujem radno vreme, 
onako kako odgovara meni i 
mojoj porodici. Mana je mož-
da najviše u tome što ova delat-
nost nije samo prodaja u radnji, 
već obuhvata i nabavku robe, 
knjigovodstvo, poslove sa ban-
kom i ostalo.  Pokretanje i bav-
ljenje zahteva dosta hrabrosti 
i podrške, finansijske i svake 
druge“, ističe Dijana Gojkov. 

Kupci fino reaguju na po-
nudu. U ponudi su isključivo 
brendovi proizvedeni u Srbiji. 
Po kvalitetu čuven veš iz Ari-
lja, trenerke, helenke i majce 
koje izrađuje firma iz Bačkog 
Jarka, čarape proizvođača iz 
Loznice. Kvalitetna roba i pre-
dan rad ove preduzetnice čine 
da se u „Našem ormariću“ po-
sao veoma dobro zahuktava.                                                                                                                                       
                                            A.S. 

„Naš ormarić“ uvek otvoren

Projekat „Žene preduzetnice“ sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstva kulture i informisanja. „Stavovi izneti u podržanom medijskom pro-
jektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva“.

Biznis u rukama žena
Postoji podatak  koji kaže da 

u Americi trećinu biznisa u 
rukama drže žene. Situacija 
je potpuno drugačija na ovim 
prostorima, ali podaci govo-
re da je ženski biznis u Srbiji 
na nivou evropskog proseka. I 
ovde se žene sve šešće odluču-
ju za otiskivanje u neizvesne 
samostalne poslovne vode, a 
i nude se razni krediti i kre-
ditne linije od strane države 
i raznih domaćih, međuna-
rodnih banaka i organizacija. 
Prošlu godinu država je pro-
glasila godinom preduzetniš-
tva i izdvojila oko dva milo-
na evra za te namene, odno-
sno za preduzetnice. Obično 
se ovde kaže da žene odlaze 
u privatne poslovne vode iz 

nužde ali i iz namere da sa-
mostalno zarađuju, privređu-
ju i koriste znanje koje su ste-
kle tokom školovanja. A kada 
je reč o nuždi bavljenja bizni-
som onda se to najpre  odnosi 
na žene, od ili starije od 50 go-
dina, koje silom prilika ostaju 
bez posla, proglašavaju se teh-
nološkim viškom. Ovim žena-
ma je utoliko teže da se opre-
dele za privatne vode, poseb-
no ako je reč o poslovima koji 
i nemaju veze sa onim sa čime 
su se ranije bavile dok su bile 
u radnom odnosu. Pozicija je 
još teža za žene ove starosne 
dobi, a žive na selu van grad-
skih sredina, tako su im mo-
gućnosti, za edukacijama teže 
dostupne.

Država se slabo bavi 
malim preduzećima
Poslednjih decenija  iako je 

država mnogo pričala o žena-
ma preduzetnicama, može se 
reći da je to bilo više deklara-
tivno i stihijno. Danas kada 
se govori o tome uglavnom se 
misli  na žene privrednice koje 
upošljavaju sto i preko sto ljudi. 
Država se malo bavi malim i 
mikro preduzećima i ženama 
koje to vode koje teško poslu-
ju i  upošljavaju sem sebe i  po  
par radnika, ne više. Država 
godinama priča  i o smanjenu 
poreza i doprinosa na zarade, 
ali to ne čini, što bi bio vetar u 
leđa za žene preduzetnice koje 
vode mala preduzeća. Osim 
toga i različite sredine različito 
tretiraju žensko preduzetniš-
tvo imaju različit odnos. Pri-
mera radi, godinu ili dve rani-
je, grad Beograd je izdavao be-

splatno na dve godine prazan 
poslovni prostor preduzetni-
cima. U Srbiji u drugim gra-
dovima, to nije praksa, iako 
u mnogim gradovima “zvrje“ 
prazne zgarde bivših državnih 
firmi opštinskih lokala. Imaju-
ći u vidu ovu našu beskonač-
nu tranziciju i pored svih po-
teškoća i problema žene se sve 
više usuđuju, čak i u malim 
i seoskim sredinama na osa-
mostaljivanje i pokretanje sop-
stvenog biznisa i držanja ži-
vota u sopstvenim rukama, a 
tu je država da podstiče i pra-
vi prilike i ambijent za razvoj 
ženskog preduzetništva koje i 
u Evropi i kod nas  već danas 
čini 30 posto u ukupnom bro-
ju malih i srednjih preduzeća.

Dijana Gojkov, vlasnica preduzetničke radnje

Od laboratorije do poliklinike
Dr Ružica Papović, vlasnik Poliklinike –“PAPOVIĆ”

Odmah kada je otišla u pen-
ziju sa mesta načelnika Službe 
za mikrobiologiju u Bolnici u 
Vrbasu, kaže znala je da na-
stavlja sa poslom dalje. Regi-
strovala je još 2006. laborato-
riju i odmah nakon prijema u 
rad laboratorije, rodila se ide-
ja, a inspekcija koja je došla u 
nadzor  savetovala joj je, vi-
devši odličan besprekorno pe-
dantan i kvaliteno uređen pro-
stor da bi mogla da osnuje po-
likliniku. Nije prošlo mnogo 
dr Ružici Papović je to bila ini-
cijalna kapisla i registrovala je 
svoju kliniku u Njegoševoj uli-
ci u Vrbasu i sa kvalitetnim ti-
mom stručnjaka već uspešno 
radi, interno, nefrologija, ul-
tra zvučna dijagnostika, plas-
tična hirurgija, mikrobiologi-
ja… “Osećala sam da treba da 
uđem u sve to, dan za danom 
naporno radite, idete ka  svom 
cilju, dajete sve od sebe, tra-
je to sve dugo, ali vidite da se 
vaš cilj polako ostvaruje”, pri-
ča Ružica i dodaje da je bilo ne-
verice i osporavanja sa strane, 
ali radite ono što volite i sada 
se čini posle toliko godina da 

zapravo sigurno vladate stru-
kom i to je to, dodaje ona. Na 
Poliklinici Papović se nalazi 
isključivo moderna i kvalitet-
na medicinska oprema koja uz 
stručnost daje rezultat. Kupo-
vala se oprema na kredite, ot-

plaćivale su se rate i to je tako 
išlo godinama, kaže doktor-
ka. U svakom poslu, pa i u na-
šem najvažniji  je faktor čovek, 
podvlači doktorka, odmere-
nost, kao i obezbediti stručne 
ljude za neophodan posao, a 
neke i osposobiti za posao, što 
nije lako, i onda imate kvali-
tetan tim, što danas Polikli-
nika “Papović”, sasvim sigur-
no ima. “Moram reći da sam 
zahvalna svome bratu koji mi 

je pružio materijalnu podrš-
ku u ovom mom poslovnom 
poduhvatu, kao i roditeljima, 
rodbini, prijateljima”, kaže dr 
Papović. Inače, kada slušate 
doktorku Ružicu Papović, ja-
sno je da je mikrobiologija nje-

na velika preokupacija, intere-
sovanje i ljubav, a Poliklinika 
je primer zdravstvene ustano-
ve u kojoj sve funkcioniše or-
ganizovano i pod konac, što 
veliki broj pacijenata svakako 
zna da ceni. Doktorka i vlasni-
ca razmišlja o daljem oprema-
nju i usavrašavanju svoje klini-
ke, ne razmišlja o drugoj pen-
ziji, jer rad je smisao svega.                                     

                                         Lj.N.

Udruženje poslovnih žena 
Srbije

Kako bi se žene preduzetnice 
ujedinile formirano je Udru-
ženje poslovnih žena Srbije, 
koje je najveća nacionalna or-
ganizacija žena preduzetnica. 
UPŽ ima vodeću ulogu u or-
ganizovanju poslovnih žena i 
pružanju vrhunske podrške, 
kao i promociji preduzetnica 
Srbije. Udruženje se bavi ak-
tivnim zagovaranjem u cilju 
poboljšanja poslovne klime i 
podsticanja umrežavanja na 
lokalnom, regionalnom i me-
đunarodnom nivou. Sve ak-
tivnosti Udruženja poslovnih 

žena Srbije pružaju velike mo-
gućnosti za umrežavanje čla-
nica, za promovisanje njihovih 
poslova, stvaranje poslovnih 
kontakata, a time i novih mo-
gućnosti poslovanja. Udruže-
nje danas čini više od 200 žena 
iz cele Srbije. Ovo Udruženje, 
između ostalog,  omogućava 
ostvarivanje poslovnih konta-
kata, usavršavanje menadžer-
skih veština i unapređenje već 
postojećih biznisa kao i obu-
ku za otpočinjanje samostal-
nog posla.

Dr Ružica Papović

Dijana Gojkov
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Delegacija lokalnih zvanični-
ka na čelu sa Miljanom Štulić, 
zamenicom predsednika op-

štine, zajedno sa delagacijom 
poljoprivrednih proizvođača 
iz opštine Vrbas, posetila je 
Gornju Radgonu u Sloveniji 
i Sajam poljoprivrede „Agra“ 
koji se svakog septembra odr-
žava u tom mestu. U Sloveniji 

je svečano potpisana i Povelja 
o međusobnoj saradnji Vrbasa 
i slovenačke opštine Moravske 

Toplice.  Među poljoprivred-
nim proizvođačima iz Vrba-
sa bilo je ratara, stočara i pče-
lara, a srpsku delegaciju čini-
le su i njihove kolege iz Kikin-
de, Zrenjanina, Srpske Crnje 
i još nekoliko mesta, kao i se-

kretar Privredne komore Voj-
vodine, Jelena Drobnjak. Oni 
su, osim posete poljoprivred-
nom sajmu, obišli i farme kra-
va, tovljenika,  pogon za prera-
du mleka, proizvođače aroni-
je, vina, ulja, razgledali ratar-
ska ogledna dobra sa organ-
skom proizvodnjom i plaste-
nicima. Gosti su se tokom po-
sete sastali i sa predstavnici-
ma privrednih komora u Ma-
riboru i Murskoj Suboti, sa 
predsednikom opštine Cer-
kvenjak, a u opštini Morav-
ske Toplice dočekao ih je pred-
sednik, Alojz Glavač, sa kojim 
je Miljana Štulić potpisla po-
velju o saradnji i dogovorila 
za početak 2018. godine pot-
pisivanje ugovora o bratimlje-
nju.                                              A.S.

Zajedno zvaničnici i poljoprivrednici

Vrbašani u Sloveniji

Izgradnja tribina i asfaltiranje u Feketiću

Pokrajina obezbedila novac
Uprava za kapitalna ulaga-

nja AP Vojvodine  obezbedila 
je sredstva za izgradnju tribi-
na na terenu Fudbalskog klu-
ba  “Jadran” Feketić. Radovi na 

Tribinama na objektu za sport 
i fizičku kulturu, na fudbal-
skom stadionu u Feketiću, po-
čeli su pre nekoliko dana, a rok 
za završetak je 45 dana. Vred-

nost  ove investicije je 15 mili-
ona dinara, a izvođač radova 
je firma “Gat” iz Novog Sada. 
Osim toga u Feketiću se i asfal-
tiraju tri ulice. Skidanje posto-

jećeg asfalta i kompletno novo 
asfaltiranje vrši se u ulicama: 
JNA, Narodnog fronta i Jožef 
Atile.                                           S.K.

Zvanična poseta
Predsednik opštine, Marko 

Lazić tokom septembra bo-
ravio je u gradu Kečekeme-

tu u Mađarskoj. Tokom zva-
nične  posete Lazića je pri-
mio pomoćnik gradonačelni-
ka, Gaal Jožef zadužen za pri-

vredu. Tokom sastanka govo-
rilo se o privrednoj, kulturnoj, 
ekonomskoj saradnji i moguć-

nošću bratimljena grada Keče-
kemeta i opštine Mali Iđoš. Sa-
radnja ove dve opštine bila bi 
na obostranu korist.

U Srbobranu potpisan ugovor sa 16 izbegličkih porodica

Opština Srbobran, Povere-
ništvo za izbeglice i migraci-
je, potpisala je ugovor sa 16 iz-
begličkih porodica sa teritorije 
opštine Srbobran, kojim im se 
dodeljuje pomoć za ekonom-
sko osnaživanje i razvoj de-
latnosti kojom se bave. Ovim 
ugovorom porodice su, izme-
đu ostalog, dobile plastenike 
za uzgoj povrća, opremu za 
pčelarstvo, kao i mašine i ala-
te za vršenje raznih zanatskih 
i drugih usluga, građevinskih, 
automehaničarskih, poljopri-
vrednih i slično. Ugovore uku-
pno vredne 2,3 miliona dina-
ra, delom finansirane i novcem 
iz opštinskog budžeta, potpi-
sao je i predstavnicima poro-
dica uručio Radivoj Paroški, 
predsednik opštine Srbobran. 
Opremu je dobilo svih 16 po-
rodica koje su se prijavile na 

konkurs. Prema rečima Paroš-
kog kroz ovaj projekat osnažu-
je se ekonomska samostalnost 
i poboljšava ponuda u delatno-

stima kojima se bave ove po-
rodice. “Nadam se da će vam 
ova podrška omogućiti i da se 
razvijate, da nekoga zaposlite, 
od čega bi korist imala cela lo-
kalna zajednica. Opština Srbo-
bran i sama osmišljava progra-

me za jačanje preduzetništva 
i poziva sve preduzetnike da 
se upoznaju sa našim plano-
vima i zatraže podršku za ra-

zvoj svojih delatnosti. Unap-
ređenje pojedinačnih predu-
zetničkih radnji unapređuje i 
ceo poslovni ambijent u opšti-
ni Srbobran, što je cilj ove lo-
kalne vlasti”, rekao je Paroški.

Saradnja Malog Iđoša i Kečkemeta

Stabilizovano vodosnadbevanje 
U protekloom periodu u Fe-

ketiću  su obavljeni radovi na 
priključenju bunara na vodo-
vodnu mrežu. Zahvaljujući 
tome uspostavljena je stabili-
zacija u vodosnabdevanju na 
teritoriji Mesne zajednice Fe-
ketić. Radove na iskopavanju 
i povezivanju bunara na mre-
žu u dužini od 800 m, izvodilo 
je Javno preduzeće “Komunal” 
Mali Iđoš. Sredstva za ovu in-
vesticiju obezbedili su Pokra-

jinski sekretarijat za poljopri-
vredu, vodoprivredu i šumar-
stvo, kao i opština Mali Iđoš.  
Tokom izvođenja posla, ra-
dove su obišli predsednik op-
štine Marko Lazić, zamenik 
predsednika opštine Zoltan 
Kerekeš, pomoćnici predsed-
nika opštine Radovan Dakić 
i Karolj Kovač i član Opštin-
skog veća Dejan Šoljaga. Na-
kon uspešno završenog posla, 
predsednik opštine, Lazić izra-

zio je zadovoljstvo, jer je reše-
no vodosnadbevanje na teri-
toriji MZ Feketić. “U proteko-
lom period urađena je veoma 
važna stvar za stanovnike Fe-
ketića, jer je sada stabilizova-
no vodosnadbevanje. Posebno 
sam zadovoljan jer su radnici 
JP ‘Komunal’,  izuzetno dobro 
obavili posao, a ovo preduze-
će se za kratko vreme poka-
zalo kao veoma uspešno”, re-
kao je Lazić.                       S.K.

Ekonomsko osnaživanje

Izgradnja tribina

Završeni radovi u Feketiću

Sastanak u Kečkemetu

Poskupljenje od 1. oktobra
JP “Vrbas-gas” povećao cene

Nadzorni odbor Javnog pre-
duzeća „Vrbas-gas“  doneo je 
odluku o povećanju cene pri-
stupa sistemu za distribuciju 
prirodnog gasa. Od 1. okto-
bra 2017. godine u primeni će 
biti nove cene gasa za javno 
snabdevanje, kao i nove cene 
za pristup distributivnom si-
stemu JP „Vrbas-gas“. Kako su 

obrazložili u ovom preduzeću, 
promena je nastala zbog nove 
metodologije za određivanje 
cene prirodnog gasa za javno 
snabdevanje i metodologije za 
određivanje cene pristupa si-
stemu za distribuciju prirod-
nog gasa. Mala potrošnja će se 
u tarifi „energent“ plaćati po 
ceni od 6,27 dinara/m³.

Povelja o saradnji

Potpisivanje ugovora
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Većina od blizu 250 kontej-
nera, koliko ih ima postavlje-
nih u blizinama zgrada kolek-
tivnog stanovanja u Vrbasu, su 

dotrajali i datiraju iz 2003. i 
2004. godine. Po potrebi se re-
dovno remontuju, što znači da 
se najčešće menjaju točkovi i 
dna kontejnera. 
“Kontejnere nismo u moguć-
nost da peremo jer nemamo 

uređaje za tu vrstu posla. Ne-
što slično je i sa pranjem grad-
skih ulica. Ono nije predviđe-
no iz dva razloga. Prvi je ne-

posedovanje adekvatnog vozi-
la za ovu vrstu usluge, a drugi 
je nepostojanje ugovora sa Op-
štinskom upravom za obavlja-
nje ovakve delatnosti”, objaš-
njava Mladen Pavlović, poslo-
vođa u PJ „Čistoća“ vrbaskog 

“Komunalca”.
Osim što kao društvo i lokal-

na zajednica nismo dovoljno 
bogati za ovakvu vrstu “luk-
suza”, mora se priznati i veli-
ki nebriga građana za higijenu 
i čistoću ulica. Kada su, seti-
mo se, u Bloku Vasilj Kopri-
vica zimus nabavaljeni novi 
plastični kontejneri, nesave-
sni građani su ih ubrzo zapa-
lili, iako je vrednost svakog od 
njih bila 35.000 dinara. Na nji-
hovo mesto vraćeni su polov-
ni kontejneri starog tipa. Mada 
se građani često žale na nepri-
jatan miris iz kontejnera, do-
brim delom to je zasluga svih 
onih koji smeće bacaju u nea-
dekvatne vreće, tako da otpa-
ci cure i lepe se po unutrašnjo-
sti kontejnera.              

                                      A.S.

Pranje kontejnera i gradskih ulica

Nismo toliko bogati

Predavanje o energetskoj efikasnosti u M. Iđošu

Trošimo racionalno
Ninamedia  u saradnji sa JP 

Elektroprivreda Srbije je ura-
dila istraživanje o potorošnji 
energije u regionu i Srbiji. Pre-
ma tom istraživanju smo naj-
veći potrošači električne ener-
gije u Evropi, a ta potrošnja bi 
se mogla smanjiti za najma-
nje dvadeset odsto. Stefan Si-
mikić  je na početku govorio 
o tome zašto je važno efikasni-
je korišćenje električne ener-
gije iznoseći  više nego inte-
resantne podatke do kojih je 
Ninamedia došla istraživa-
njem i jedan od njih kaže da 
u Srbiji 2,5 miliona stanovni-
ka potroši gotovo pet puta više 

struje od evropskog proseka. 
Promenom samo nekih navi-
ka potrošnja električne enregi-
je može da se umanju  20 od-
sto, a to bi istovremeno zna-
čilo i očuvanje prirodnh re-
sursa zemlje, njene energetske 
stabilnosti, ali i uštede u kuć-
nom budžetu. On je prezento-
vao i načine efikasnije potoš-
nje električne energije, govo-
rio je o energetski  efikasnim 
uređajima, kao što je prezento-
vao niz praktičnih saveta koji 
se mogu koristiti u domaćin-
stvu u cilju smanjenja potroš-
nje struje.

“Miomirisi” guše građane
Tokom leta i ovih nesnosnih 

temperatura stanovnici  Le-
njinove ulice u Crvenki, kažu 
da im život nije bio nesnosan 
samo zbog visokih temperatu-
ra, već i zbog nepodnošljivog 
smrada sa privatne farme koja 
je nedavno izgrađena na kra-
ju ove ulice. Oni pretpostavlja-
ju da na farmi ima oko hilja-
du svinja, koje  su noću toliko 
glasne, tako da nema otvara-
nja prozora  danju, zbog nepri-
jatnog mirisa, ali  ni noću zbog 

„skičanja”. Pozvali su novina-
re da im se požale, a planiraju 
da pišu peticiju opštini Kula, 
već  su  se obratili  nadležnim 
strukturama i čekaju odgovo-
re. Kolar Marika kaže da živi u 

drugoj kući od farme da deca 
ne mogu noću da spavaju od 

“nemirnih” svinja, da se širi ne-

snosan smrad. Radislav Anto-
vić, komšija iz ulice priča da 

objekti ovakve namene treba 
da se grade van naselja, i da lič-

no smatra da je dobro da se ne-
što gradi  i da nema ništa pro-
tiv, ali ne i na ovaj način. Ova 

ulica je bila oaza za šetnju, ali 
na ovaj način  postala je ne-

podnošljiva  za život vlasni-
ka kuća, a i ova farma  direk-
tno  ugrožava životnu sredinu, 
kažu Đokići.  “Ne može se pro-
zor otvoriti, ovo je zločin, žena 
bolesna povraća po ceo dan”, 
ogorčen je Branko Dragičević. 
On je ispričao da je već bio u 
opštini i da su mu rekli da je 
na ovom  prostoru  na kome 
je izgrađena farma svinja upi-
sana radionica. Kako se stvo-
rila farma, umesto radionice 
i kako će se  i da li će se rešiti 
ovaj slučaj na obostranu korist 
i vlasnika farme i građana Le-
njinove ulice pitanje je za nad-
ležne iz opštine Kula.                                                                

                                        Lj.N.

Bez pranja ulica

Farma svinja u naselju u Crvenki

Stanovnici Lenjinove ulice u Crvenki protestuju, žale se zbog nepodnošljivog smrada koji se 
širi sa farme, izgrađene u njihovoj ulici.

U cilju ubrzavanja proce-
sa unapređenja kvaliteta ži-
vota građana kroz realizaci-
ju projekata koji se finansira-
ju iz raznih izvora, predsed-
nik opštine Srbobran Radivoj 
Paroški, zajedno sa rukovo-

diocem Kancelarije za lokalni 
ekonomski razvoj Radivojem 
Debeljačkim, sastao se sa pr-
vim ljudima mesnih zajednica, 
ustanova, organizacija i udru-
ženja. “Učesnici sastanka shva-
tili su našu poruku - samo za-
jednički rad na obezbeđivanju 
boljih uslova života, društvena 
odgovornost svih ljudi na jav-
nim poslovima, mogu rezulti-
rati uspehom. Moramo odluč-
nije krenuti u rešavanje proble-
ma i na organizovan način pri-
vući novac koji nije u opštin-
skom budžetu već se nalazi u 
drugim kasama, podjednako 
spremnim da podrže realiza-
ciju projekata u opštini Srbo-
bran. Tu mislim na budžete 
AP Vojvodine, Republike Sr-
bije, Uprave za kapitalna ula-
ganja, fondove Evropske unije 

i druge. Srbobranu je potrebno 
dosta raznih projekata i kako 
spada u red nedovoljno razvi-
jenih opština, posebnom po-
litikom Pokrajinske vlade sta-
viće se akcenat upravo na ta-
kve opštine i pokušati sprove-

sti ravnomerniji regionalni ra-
zvoj”, rekao je Paroški. Prema 
rečima Debeljačkog važno je 
precizirati šta su prioriteti za 
ustanove i organizacije, s ci-
ljem da bude kvalitetniji život 
u opštini Srbobran. “Želimo 
da od onih koji vode instituci-
je, ustanove, preduzeća, udru-
ženja i druge organizacije do-
bijemo odgovor šta je za njih 
prioritetno da se uradi, kao i 
koje projekte treba pripremati 
u vremenu pred nama. Tu po-
sebno mislim na infrastruk-
turne projekte koji zahtevaju 
građevinske dozvole. Sklapa-
mo mozaik šta je potrebno uči-
niti u opštini Srbobran kako 
bi svi zajedno imali kvalitet-
niji život”, rekao je rukovodi-
lac KLER Radivoj Debeljački.

Sastanak u Srbobranu

Kvalitetniji život

Unapređenje kvaliteta života građana

Rukovodstvo opštine Srbobran održalo je sastank sa pred-
stavnicima mesnih zajednica, ustanova, organizacija i udru-
ženja. Cilj sastanka  unapređenje kvaliteta života građana 
kroz realizaciju projekata.

Slavko Pešić, vlasnik farme i ovog poljoprivrednog gazdin-
stva za Bačka Press je izjavio:

“Farma je napravljena na kraju sela, a inače, sve smo uradili 
uz dozvole republičkog Ministarstva poljoprivrede i Upra-
ve za veterinu. Na samoj farmi su ugrađeni i ventilacioni 
izvodi, uložili smo novac i u hemijska sredstva za lagune 
koje ublažavaju neprijatne mirise, sve smo uradili  da se 
po propisima ekološki zaštiti, stavljeni su na objektu i kva-
litetni prozori zaptivači. Smrdi nama i Šećerana u Crven-
ki kada je kampanja, ali važno je da radi, oseća se i Veliki 
bački kanal u Vrbasu,  možda su velike vrućine letos uticale 
više nego inače da se osete mirisi sa naše farme”, kaže Pešić.

Farma po propisima

Stefan Sikimić, ispred  Ninamedia održao je interesantno 
predavanje na temu uštede energije.

Nezadovoljni građani
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Gašenje ili o(be)smišljavanje
Preispitivali smo medijsku sliku regiona

Postojećim zakonima pred-
viđeno je sufinansiranje lo-
kalnog informisanja. Lokal-
nim samoupravama preporu-
čeno je da za lokalno informi-
sanje opredeljuju godišnje oko 
2% budžeta. Prema istraživa-
njima NUNS-a i ANEM-a, u 
većini srpskih opština i gra-
dova to izdvajanje ne prelazi 
1% budžeta. No i samo raspo-
deljivanje sredstava je upitno, 
jer osim medija koji informi-
šu na lokalu, ova sredstva često 
se dodeljuju i medijima sa na-

cionalnom pokrivenošću koji 
takođe mogu da se prijave na 
konkurs. Često ti mediji ne-
maju ni dopisnike iz sredine o 
kojoj bi trebalo da izveštavaju, 
a dešavalo se da njihov signal 
ili prodajna mreža „ne doba-
cuju“ do opštine koja sufinan-
sira njihovo izlaženje. 

To opet ne znači ni da su lo-
kalni mediji bolji. U velikom 
broju ovih medijskih kuća da-
nas rade novinari i druga lica 
bez adekvatnog iskustva i ste-
čenih znanja, pa sadržaji koji 
se plasiraji umeju da budu ne-

informativni, poluinformativ-
ni ili dezinformativni. Ovo je 
posledica i toga što su mediji 
više komercijalizovani, infor-
misanje im nije u prvom pla-
nu, već „zarada“ koju mogu 
steći od oglašavanja. Dakle, 
nije važno šta i kako se govo-
ri i piše, već samo da vest obu-
hvata što veću publiku i pri-
vuče potencijalne oglašivače. 
Što je klasično obesmišljava-
nje medija.

To je u nekim sredinama do-
velo i do inflacije medija. Po-

negde ih sada ima više nego što 
ih je bilo pre gašenja i privati-
zacije opštinskih javnih glasila. 
Neki su formirani ili su opsta-
li samo zato što su se okrenu-
li komercijali, a drugi jer ima-
ju „prolaz“ na konkursima od 
strane lokalnih samouprava. 
Iako se opštine ograđuju od 

sadržaja koje medij plasira i 
stavovi medija nisu nužno i 
stavovi organa koji odobrava 
sredstva, mediji postaju „oba-
vezni“ da se „prilagode stavo-
vima“ onih koji o dodeli sred-
stava odlučuju, a to otvara i 

pitanje krtike i autocenzure.
Važna stvar je i što su u opšti-

nama sa lošom privrednom si-
tuacijom, među glavnim ogla-
šivačima javna preduzeća, či-
jim bi povlačenjem iz rekla-
miranog prostora, neki mediji 
mogli brzo da „stave katanac“. 
A ima i onih medija koji kori-
ste resurse ili prostorije koji su 
u posedu lokalnih samoupra-
va, pa bi gubitak tehnike ili ise-
ljenje takođe podrazumevali i 
kraj tog medija.  

Pored opštinskih konkur-

sa, mediji su okrenuti i pro-
jektnom finansiranju, najče-
šće od strane republičkih i po-
krajinskih organa. To često do-
vodi novinare u situaciju da 
se uz prikupljanje vesti bave i 
popunjavanjem razne projek-
tne dokumentacije, matema-
tičkim operacijama i proraču-
nima, te pravdanjem sredstava 
i pisanjem izveštaja. I ovaj mu-
kotrpni rad, često za finansij-
ska sredstva koja nisu dovolj-
na, udaljava ih od osnovog za-
datka profesije, u prvom redu 
istraživačkog novinarstva. 

Naravno, ovde se pojavljuje i 
problem što, pod takvim uslo-
vima, pojedini mediji ne mogu 
da obezbede stalnost izlaže-
nja ili emitovanja i od emisije 
do emisije, odnosno od broja 
do broja, vode bitku oko toga 
hoće li moći da nastave sa ra-
dom. U takvim okolnostima 
sposobnost medija da pokreću 
društvene teme i podižu me-
dijsku pismenost građana go-
tovo da ne postoji.            

                                           A.S. 

Sudbinu sredstava lokalnog informisanja u javnom vlasništvu podelili su i mediji u našem 
okruženju, dok postojeći ovdašnji mediji dele sudbinu većine medija u Srbiji. Situacija je 
neizvesna, i sve neizvesnija. Lokalni javni servisi su većinom ugašeni i delom privatizova-
ni, ali se broj medija nije smanjio!?

Pristrasni mediji
Nedostaje lokalno informisanje

Nemanja Kilibarda

Smatram da imamo dovoljno medija. 
Najviše se informišem preko interne-
ta, a dosta slušam i radio u kolima. 
Televizijski program i novine ne pra-
tim toliko. Mislim da mediji na lokalu 
rade dobar posao, ali uvek može i 
bolje. 

Flavijan Tolvaj

Uglavnom se informišem putem inter-
neta i televizije, a najviše me zanima 
sport. Informisanje kod nas nije baš 
objektivno, uvek je istina negde na 
sredini. Nedostaje mi lokalno infor-
misanje, novine, televizija, radio. To 
bih rado pratio.

Radoman Madžgalj

Najviše pratim sport, ostale vesti iz-
begavam. Najviše informacija čujem 
u razgovoru sa ljudima. Ne verujem 
da je informisanje objektivno. Kada 
sam u prilici čitam lokalne novine, jer 
mi je interesantno da pročitam nešto 
iz svoje sredine.

Radomir Glušac

Uglavnom se obaveštavam pre-
ko radija i televizije, politiku nešto 
preterano ne pratim. Lokalne teme 
propratim, a dosta toga čujem na 
poslu od drugih. Moj je utisak da lo-
kalni novinari solidno prate lokalne 
događaje i dobro ih predstavljaju. 

Vlado Papuga

Drago mi je što postoje novine kao 
što su Bačka Press, jer mogu da 
pročitam šta se dešava u Vrbasu i 
okruženju. Nedostaje još lokalnih 
medija, radio i televizija. Većina 
medija u Srbiji je pristrasna, ali uvek 
ima izuzetaka.

Ismet Hajrizi

Nedostaje televizija koja će se bavi-
ti isključivo lokalnim informacijama. 
Gledam na televiziji redovno vesti, 
iako ne verujem sve što čujem. Mis-
lim da je sramotno šta se piše u žutoj 
štampi, a sad je i na televiziji počelo 
svašta da se emituje.

ANKETA                    
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Savet za koordinaciju bez-
bednosti saobraćaja opštine 
Mali Iđoš, sproveo je još jed-

nu akciju u nizu, Nacionalne 
agencije za bezbednost saobra-
ćaja Republike Srbije. U cilju 
preventivnog delovanja spro-
vedena je kampanja „Vozi od-
moran“. „Delili smo brošure 

sa savetima za bezbednost sa-
obraćaja, postavili ih na druš-
tvene mreže i izradili i posta-

vili bilbord sa sloganom ‘Vozi 
odmoran – Drive fresh’. Osim 
toga sproveli smo i akcju upit-
nika o savetima za bezbednost 
u gradovima i opštinama, koju 
je organizovala Stalna konfe-

rencija gradova i opština“, re-
kao je Zoran Vujinović, pred-
sednik Saveta za koordinaciju 

bezbednosti saobraćaja opšti-
ne Mali Iđoš. Prema njegovim 
rečima ovakve akcije su veoma 
značajne za sve građane.                        

                                     S.K.

Uspešno sprovođenje akcije u opštini Mali Iđoš

Prevencijom za bezbednost
Semafor kod škole u Ravnom Selu
U cilju povećanja bezbedno-

sti učesnika u saobraćaju, pre 
svega učenika Osnovne škole 

‘Branko Radičević’ u Ravnom 
Selu, lokalna samourava od-
lučila se za postavljanje sve-
tlosne signalizacije na pešač-
kom prelazu kraj ove ustanove. 
Visina sredstava izdvojenih za 
ovu namenu je 3.146.709 dina-
ra. „Opština Vrbas obezbedila 
je 2.046.709 dinara, a Pokra-
jinski sekretarijat za energeti-
ku, građevinarstvo i saobraćaj 
1.100.000 dinara.  Opština Vr-
bas obezbedila je i kompletnu 
projektno-tehničku dokumen-

taciju, dok će stručni nadzor 
radova obavljati Odeljenje za 
investicije, komunalne i gra-
đevinske poslove OU Vrbas. 
Rok za završetak je 30 kalen-
darskih dana, ali se očekuje 
da budu okončani i ranije, ako 
vremenske prilike budu to do-
zvolile“, saopštio je Milan Glu-
šac, predsednik opštine Vrbas, 
koji je obišao ove radove.

Pored semafora, biće postav-
ljene i taktilne ploče i izgra-
đeni pistupni trotoari. Rado-
ve izvodi firma DOO ‘Selma’ 
iz Subotice.

Renovirane škole i vrtići

Učenici Osnovne škole “Adi 
Endre”, školsku godinu poče-
li su u tek  renoviranoj školi. 
Osim što su zamenjeni prozori 
i vrata, renovirana je i krovna 
konstrukcija. Pored škole izvr-

šena je rekonstrukcija sva tri 
vrtića u opštini. Tokom leta, 
pre početka školske godine, 
na svim objektima  renovira-

ne su krovne konstrukcije, za-
menjeni su prozori i vrata, a u 
nekim objektima izvršena je i 
sanacija toaleta. Prema rečima 
predsednika opštine Mali Iđoš, 
Marka Lazića, ova investicija 

je veoma značajna, jer godina-
ma u objekte nije ulagano.  Za 
ove namene Pokrajinska vlada 
izdvojila je  6,5 miliona dinara.

U opštini Mali Iđoš 

Zahvaljujući sredstvima Pokrajinske vlade izvršena je rekon-
strukcija u četiri obrazovne ustanove u opštini Mali Iđoš. Za 
rekonstrukciju je izdvojeno 6,5 miliona dinara.

U devet osnovnih škola vrba-
ske opštine ove školske godi-

ne upisano je 407 prvaka. Više 
od polovine, tačnije 258, je u 
samom Vrbasu. Slede Kucu-

ra sa 40 dece, Zmajevo sa 33, 
Savino Selo sa 31, Bačko Do-

bro Polje sa 23, i Ravno Selo sa 
22 prvaka. Mada je pad bro-
ja učenika iz godine u godinu 

osetan, razloga da sedmogo-
dišnjaci i sedmogodišnjakinje 
budu ponosni na svoj polazak 
u školu svakako je bilo. Škole 
su nove učenike dočekale sve-
čanim priredbama koje su im, 
uz pomoć učitelja i nastavni-
ka, priredili đaci iz starijih ra-
zreda. Ove priredbe tradicio-
nalno okupe veliki broj rodite-
lja, baka i deka, braće i sestara. 
Za prvake i sve osnovce, osim 
malih maturanata, u AP Voj-
vodina, školska 2017/18. go-
dina ostvariće se u 36 nastav-
nih nedelja, ili 180 nastavnih 
dana, odnosno, završava se 12. 
juna 2018. kada počinje letnji 
raspust. 

U Vrbasu 407 prvaka

U dve osnovne škole u Srbo-
branu upisano je ukupno 107 
prvaka. U OŠ “Jovan Jovano-
vić Zmaj”, upisano je 62 đaka 
prvaka i formirana su tri ode-
ljenja, od kojih dva na srpskom 
jeziku i jedno na mađarskom. 
U OŠ “Vuk Karadžić” upisa-
no je 45 đaka prvaka i formi-
rana su dva odeljenja. Opština 
Srbobran poklonila je svakom 
prvaku desetak svesaka i opre-
mu za likovnu kulturu. Osim 
toga mnogi učenici, ne samo 
prvaci, u skladu sa lokalnim 
pravilnicima, dobili su pomoć 
pri kupovini udžbenika.

Poklon za prvake u Srbobranu
Druga šansa

Funkcionalno obrazovanje odraslih u Kuli

Osnovna škola „Petefi bri-
gada“ Kula i ove godine rea-
lizuje projekat „Druga šansa“ 

– Funkcionalno osnovno ob-
razovanje odraslih .Upis  je u 
toku, a zainteresovani kan-
didati iz svih naselja opštine 
Kula mogu da se prijave Na-
cionalnoj službi za zapošlja-
vanje u Sivcu i Kuli, ili u ško-
lu „Petefi brigada“ u kojoj će 
dobiti sva obaveštenja. Uslov: 
najmanje 15 godina starosti. 
Odrasli polaznici bez osnovne 
škole imaju priliku da besplat-
no i po prilagođenom progra-
mu, steknu dve diplome:  di-
plomu završene osnovne škole, 
ali i diplomu o stručnoj obuče-

nosti za određena zanimanja. 
Nastavni program se realizu-
je u 2 ciklusa: drugi ciklus (V-
VI razred) i treći ciklus (VII-
VIII razred). Nastava počinje 
polovinom oktobra i završa-
va se početkom aprila nared-
ne godine, uz mesec dana zim-
skog raspusta. Putni troškovi  
i organizovan prevoz su obez-
beđeni, a nastava – prilagođe-
na meri i iskustvu odraslog čo-
veka, traje oko dva sata u ve-
černjim satima. Polaznici mla-
đi od 17 godina po završetku 
osnovne škole imaju šansu da 
nastave srednje škole redovno, 
a stariji vanredno i besplatno.                                                                                                                                       
                                            M.V.

Zoran Vujinović, član Opštinskog veća

OŠ “Adi Endre”

Prijem prvaka

Svečana priredba
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Festival folklornih tradicija Vojvodine u Vrbasu

Panonski  Vašar
Folklorni ansambl Kultur-

nog centra Vrbasa 22. 23. i 24. 
septembra organizuje mani-
festaciju: “Festival folklornih 
tradicija Vojvodine”, zajedno 
sa Zavodom za kulturu Voj-
vodine i pod pokroviteljstvom 
opštine Vrbas. Ovogodišnji fe-
stival je 39. po redu, a deveti 
put se tradicionalno održava 
u Vrbasu. Oko 1200 učesni-

ka programa pokazaće svoja, 
kulturno umetnička umeća, 
kroz igru, pesmu, običaje i na-
cionalnu kuhinju. Tematski će 
se na ovom, svojevrsnom, Pa-
nonskom vašaru, predstaviti  
crnogorska nacionalna manji-
na, sa svojim običajima, kul-
turom i tradicionalnom ku-
hinjom. Gosti večeri na otva-
ranju u petak 22.septembra od 

20 časova, u hali Centra za fi-
zičku kulturu”Drago Jovović” 
biće, folklorni ansambl iz Crne 
Gore, koji će se predstaviti po-
setiocima celovečernjim pro-
gramom. Ulaz za posetioce je 
slobodan.

Informativna redakcija KC 
Vrbasa  

Domaća i svetska filmska ostvarenja

FROM  je zvanično otvorio  
Zoran Tairović, direktor Festi-

vala, i osnivač Države umetno-
sti „State of art“ kome pred-

sedava poznata glumica Ana 
Sofrenović, a otvoren je sed-

mog septembra. Tairović je po-
želo  dobrodošlicu gostima, re-

kavši da da je ovo mesto drža-
va umetnosti i da su svi umet-

nici oni koji imaju svest o re-
alnosti, iako je u tom svetu  

mnogo šta zagonetka, kao što 
je to i  film i filmska umetnost. 

„Tako  u ovom  mestu otvara-
mo Festival sa malom publi-

kom, velikog srca“, poručio je 
Tairović. Publiku je pozdra-

vio i Zoltan Kerekeš, zamenik 
predsednik opštine Mali Iđoš, 

a govorio je i dr An-
tal Silard, član žiri-
ja, rekavši da ima-
ti sto filmova u se-
lekciji  za ovaj Festi-
val  jeste jedan ve-
liki korak i pobe-
da nad pobedama. 
Prvi festivalski dan 
je protekao prikazi-
vanjem filma Želi-
mira Žilnika „Ke-
nedi se vraća kući“, 

drugog i trećeg dana usledila  
je projekcija od dvadeset ta-
kmičarskih filmova. Selektor 
ovogodišnjeg FROM-a bio je 
Filip Markovinović koji je od 
stotinak pristiglih filmova iz 
celog sveta pravio izbor za ta-
kmičarski deo, rekao je da sve 
filmove uglavnom karakterišu 
goruće teme romske populaci-
je, socijalni položaj, značaj ob-
razovanja... Generalni pokro-
vitelj FROM-a je  republičko 
Ministarstvo kulture, a Festi-
val su pomogli mnogobrojni 
privrednici i pojedinci opšti-
ne Mali Iđoš.                    

                                       Lj.N.

FROM održan u Malom Iđošu

Prvi put u Srbiji održan Međunarodni filmski festival kratkog  metra posvećen romskoj temi, 
održan  u „State of art“ u Malom Iđošu.

Dugogodišnji kum susreta 
pesnika i slikara u Sivcu Ma-
tija Bećković, ove godine zbog 
bolesti nije prisustvovao umet-
ničkoj koloniji koja je zbog lo-
šeg vremena sa Sivačke kose 
i Malog Stapara, preseljena u 
Dom kulture. Najpoznatiji pe-
snik iz Vrbasa Blagoje Baković 
govorio je svoju pesmu o mra-
vu koji se uputio u Carigrad. 
Među dvadeseatak slikara koji 
su izložili svoje radove u gale-
riji Doma kulture u Sivcu ove 
godine je prvi put i Enes Le-
vić, slikar koji živi u Švedskoj.

„Počastvovan sam što sam po-
zvan ovde, jer su moji prvi ko-
raci za slikarstvo vezani za po-
eziju“, izjavio je Lević. „I ove 
sedme godine, sem tog pro-
stora što nismo na otvorenom 

što je inače odličje ove mani-
festacije, mi smo u domu kul-
ture i nećemo se postideti što 
je ovaj naš velelepni hram kul-
ture tako divno zdanje uz ovu 
publiku koja je u velikom bro-
ju uz učesnike, pesnike i slika-
re koji daju veliki doprinos“, 
dodao je Božidar Cmiljanić, 
organizator susreta.

Umetnička manifestacija 
koja živi u Sivcu već sedam 
godina opstala je zahvaljujući 
zaljubljenicima u poeziju i sli-
karstvo. Da je Sivac selo koje 
neguje umetnost potvrđuje i 
činjenica da se ove godine odr-
žava 40 festival akustičarske 
muzike FAMUS,  koji je među 
najstarijim u zemlji.                                                                                                      

                                        M.V.  

Pesnici i slikari u Malom Staparu

Umetnička manifestacija
U organizaciji Fondacije Sivačka kosa, u Sivcu su održani 
sedmi susreti pesnika i slikara Srbije.

Gran pri festivala nagradu “From state of art”, žiri u sastavu redite-
lja Slobodana Šijana i Janka Baljka, dodelio je filmu Mangava Disco 
Punk, reditelja, Saše Stanišika iz Makedonije. “Nakon odgledanog 
programa žiri sa zadovoljstvom konstatuje izuzetan kvalitet selekto-
vanih filmova na Prvom festivalu filmova s romskom tematikom u 
Malom Iđošu. Imali smo utisak da smo ovih dana doputovali u pravu 
državu romske umetnosti. Autori iz najrazličitijih zemalja otvorili su 
gomilu tema i svetova u raznorodnim žanrovima.Naša jednoglasna 
odluka je da nagradimo zanat, precizan i jasan filmski jezik koji pri-
ča univerzalnu ljudsku priču”, rekao je u ime žirija, član Janko Baljak.

Gran pri za Sašu Stanišika iz Makedonije

Folklorni ansambli iz Južne Amerike

Ritam Sambe u Srbobranu
U okviru manifestacije “Kul-

turno leto” koje je orgavnizo-
vao Dom kulture, u Srbobranu 
je krajem avgusta održan ne-
svakidašnji program. Šarenilo 
i veselje na ulicama i trgu de-
silo sa kada su se pojavili fol-
korni ansambli iz Čilea, Hon-

durasa, Paragvaja i Meksika. 
Bili su to folkloraši iz Južne 
Amerike učesnici su Interetno 
festivala u Subotici. Pre zva-
ničnog nastupa održan je de-
file učesnika, koji su prošeta-
li ulicama Srbobrana. Publika 
je imala priliku da prati njihov 
nastup na trgu koji je trajao 
preko dva sata. Sve učesnike 

i publiku pozdravili su vd di-
rektorka Doma kulture Brani-
slava Sekulić i Radivoj Paroš-
ki, predsednik opštine Srbo-
bran, koji je i otvorio festival. 

“Živimo u podneblju gde me-
šavina kultura znači mnogo, 
znači toleranciju i normalan 

život. U prilici smo da ugosti-
mo prijatelje koji će nam po-
kazati kolorit svojih nošnji, ra-
znolikost muzike i raznolikost 
folklornog stvaralaštva što će i 
nama značiti u smislu jačanja 
naše zajednice i mešanja kul-
tura”, rekao je Paroški  prili-
kom otvaranja.                                                                         

                                          S.K.

Otvaranje festivala FROM

Umetnička raznolikost

Država umetnosti
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Čuvari kulturnog nasleđa i tradicije
Udruženje Janjana osnovano 

je 2009.godine u Novom Sadu, 
jer u samoj Vojvodini živi oko 

15.000. ljudi iz tog kraja Bosne, 
a nakon toga je osnovano u vr-
baskoj opštini, zapravo u Rav-

nom Selu. Počelo je da funk-
cioniše kao samostalno prošle 
godine, a predsednik  Udruže-

nja je Goran Kvrgić. 
Udruženje u Ravnom 
Selu predstavlja oko 
sto domaćinstava i 
važno im je da kroz 
kulturne, zabavne i 
sportske aktivnosti, 
ne zaborave svoj za-
vičaj i svoje korene. 
Sve  programske ak-
tivnosti  Udruženja 

”Janj” iz Ravnog Sela, 
odvijaju se interak-
tivno u komunikaci-
ji sa sunarodnicima  
kako u Bosni tako i 
širom Vojvodine. Or-
ganizuju se posete Ši-
povu u Bosni, gde se 
nalazi ovaj kraj, sva-

ke godine u manastiru Glo-
govac se priređuje program 
izvornog narodsnog  stvara-

laštva u duhu pravoslavlja, u 
kojem učestvuju i Janjani iz 

Vojvodine. “Brojne su mani-
festacije koje se održavaju i u 

Vojvodini, u Futogu, Novom 
Sadu, a  te manifestacije često 

su i humanitarnog karaktera, 
pomažu se talentovana deca“, 

priča  Boro Vojinović, istoričar 
u vrbaskom Muzeju, inače i 

autor himne udruženja. Jedan 
od najznačajnijih poduhvata 

ravnoselskog Udruženja jeste 
štampanje „Zbornika radova 
Janj i Janjani“, povodom 70 go-
dina od njihove kolonizacije u 
Ravno Selo. Izrada Zbornika 
okupila je značajna imena iz 
sveta istorije i nauke: dr Milan 
Micić, dr Predrag Bajagić, prof. 
Vladimir Kaljević, Dušanka 
Marković, viši kustos Muzeja 
grada Novog Sada i istoričar 
Boro Vojinović.  Zbornik će 
pružiti jasnu sliku  života ko-
lonista i stanovnika Ravnog 
Sela.“U našem radu pomogla 
nam je dosta vrbaska opšti-
na. Naravno, to nije dovolj-
no, ali do sredstava dolazimo 
i putem donacija, a verovatno 
ćemo uspeti  izvesna sredstva 
da obezbedimo zahvaljujući  
prodaji nove knjige - Zborni-
ka“, kaže Vojinović.

                                        Lj.N.

Zavičajno udruženje ”Janj” iz Ravnog Sela

Jedinstvena etno modna revija
U Feketiću odžani „3. Gospojinski dani“

Organizator KC„Car Dušan 
Silni“ nizom manifestacija 

obeležio je Gospojinske dane 
od 24. do 28 avgusta. Manife-
staciju je pomogao Pokrajinski 
sekretarijat za kulturu i mno-
gi kolektivi i pojedinci opšti-
ne Mali Iđoš.

Koncertom poznatog muzi-
čara Dejana Cukića i muzič-
kog benda Spori ritam, koji 
je okupio oko trista poseti-
laca počelo je obeležavanje 
3.Gospojinskih dana u Feke-
tiću.Istog dana bio je organi-
zovan istraživačko edukativ-
ni centar i radionice za decu i 

učenike, tematski posvećene 
srednjem veku i osam vekova 

dinastije Nemanjić, a trećeg 
dana održana je po prvi put 

jedinstvena etno modna revi-
ja na kojoj je učestvovalo  de-
setak  udruženja 
žena iz Vrnjačke  
Banje, Knjažev-
ca, Bačke Topole, 
Panonije, Feke-
tića, Srbobrana i 
Vrbasa. Nesvaki-
dašnjoj etno re-
viji su prisustvo-
vali mnogobroj-
ni gosti iz regi-
ona,kao i Zo-
ran Veljanović, 
direktor vojvo-
đanskog Muzeja. 

„Veoma  smo bili 
zadovoljni posetom na kon-
certu prvog dana.Naše radi-

onice su se pokazale kao pun 
pogodak zbog velikog intere-

sovanja dece, imali smo i po-
zorišnu predstavu, nastup  ne  

samo našeg folklora 
nego svih grupa iz op-
štine.“Naš cilj je ovim 
bio da podržimo mla-
de i njihov angažman, 
jer naš Kulturni centar 
je centar svih nas,na-
stao zbog svih  naših 
sugrađana“, izjavio je 
Goran Đukić“, pred-
sednik.I ovoga puta su  
članovi KC“Car Dušan 
Silni“ pokazali kako se 

neguje nasleđe i čuva tradici-
ja. Etno modna revija je publi-

ci pokazala raznovrsnu odeću 
i modele rađene u duhu tradi-
cije i ručnoj radinosti,orginal-
ne i nesvakidašnje. Modele su 
nosile mlade devojke iz KC iz 
Feketića kao i gošće sa stra-
ne. Organizatori su se poka-
zali odličnim ne samo u ma-
nifestacijama,isto tako su bili 
dobri domaćini mnogobroj-
nim gostima i posetiocima.                                                                                                                                     
                                          

                                      
                                          Lj.N.

Projekat „Uloga i značaj srpskih kulturno-umetničkih društava u Bačkoj“, sufinansira Pokrajinski sekretarijat za kulturu informisanje i odnose s verskim 
zajednicama.  „Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove Pokrajinskog sekretarijata za kulturu, javno informisanje i 
odnose s verskim zajednicama, koji je dolelio sredstva“. 

Osnovni cilj ovog Udruženaj je čuvanje tradicije, negovanje narodnih običaja i kulture, kao i uspostavljanje komunikacije i bliskih veza sa Janjanima iz 
Bosne i Vojvodine.

U toku manifestacije „Gospojinski 
dani“, udruženje Kulturni centar 

„Car Dušan Silni“ razmenilo je po-
velju o bratimljenju sa Udruženjem 
srpsko-ruskog prijateljstva „Rod“ iz 
Vrbasa. Kako su ovom prilikom na-
veli Goran Đukić i Radoljub Uskoko-
vić, predsednici pomenutih udruže-
nja, to je potvrda dosadašnje plodne 
saradnje i podstrek da se nastavi sa 
još produktivnijim radom i obogati 
kulturna razmena ovih prostora sa 
Ruskom Federacijom.

Obogaćivanje kulturne razmene

U Vili „Aleksandar“ u Ravnom Selu, 23. septembra održa-
će se promocija knjige sa početkom u  19 časova. Prisusto-
vaće joj gosti iz Novog Sada, Beograda i BiH.

Promocija  ”Zbornika”

Modna revija

Radionice za decu

Udruženje “Janj” Ravno Selo

Povelja o bratimljenju
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Pokrajinski sekretarijat za zdravstvo raspodelio je sredstva u zbirnom iznosu od 193 milio-
na dinara za 15 zdravstvenih ustanova iz AP Vojvodina.

Čestitamo

09.08. Vaštag Ivana i Atila iz 
Bečeja – dobili su dečaka

Zhou Xiaoqin i QI Peijun iz 
Vrbasa – dobili su devojčicu

10.08.Miljković Tamara i Lju-
biša – dobili su dečaka

Jocić Danijela i Čolović Mar-
ko – dobili su devojčicu

Mačuženski Željana i Faze-
kaš Lajoš- dobili su devojčicu
13.08.Velicki Кornelija i Jo-

van iz Turije – dobili su de-
vojčicu

14.08.Bulajić Nikoleta i Po-
pović Đorđije iz Vrbasa – do-
bili su dečaka

15.08. Fejsa Tanja i Tomić Ra-
dojica iz Кucure- dobili su de-
čaka

Procek Slađana i Predrag iz 
Кule – dobili su devojčicu

16.08.Кeković Adrijana i Mi-
lan iz Crvenke – dobili su de-
vojčicu

Bošnjak Marija i Milovan iz 
Vrbasa – dobili su dečaka

17.08. Bijelović Tijana i Simo 
iz Vrbasa- dobili su devojčicu

18.08.Ivanovski Slobodanka i 
Starčević Ljubiša iz Кule – do-
bili su dečaka
19.08.Dacić Bojana i Vujčić 

Marko iz Vrbasa- dobili su de-
čaka

20.08. Aleksić Jelena i Marko 
iz Vrbasa – dobili su dečaka

Milović Stana i Ćelić Slobo-
dan iz Vrbasa- dobili su de-
čaka

21.08.Bojović Jovana i Go-
ran iz Srbobrana – dobili su 
dečaka

23.08.Pudelka Pavlina i Be-
rati Brajin iz Bačkog Gradišta 

– dobili su dečaka
Vukša Milica i Ćosić Novica 

iz Srbobrana – dobili su de-
vojčicu

24.08. Кontić Bojana i Mi-

loš iz Zmajeva – dobili su de-
vojčicu

Hribar Кristina i Igor iz Sr-
bobrana – dobili su dečaka

Tokodi – Femić Dijana i To-
kodi Miodrag iz Savinog Sela 

– dobili su dečaka
28.08.Berec-Gal Brigit i Berec 

Кristijan iz Srbobrana – dobi-
li su devojčicu

29.08.Grubić Milica i Кološ-
njaji Saša iz Savinog Sela – do-
bili su devojčicu

30.08.Đurović Dragana i Ra-
doslav iz Кule – dobili su de-
vojčicu

Jokić Tamara i Borislav iz 
Crvenke – dobili su devojčicu

31.08.Vujinović Dijana i Ba-
rac Boris iz Sivca- dobili su de-
čaka

Žarković Iva i Slobodan iz 
Кule – dobili su devojčicu

02.09. Radović Andrea i 

Vudrag Zoran iz Vrbasa – do-
bili su devojčicu

04.09. Rodić – Mijatović Na-
dežda i Mijatović Dejan iz Sr-
bobrana – dobili su devojčicu

Gonko-Sakač Marija i Sakač 
Vladimir iz Кule – dobili su 
devojčicu

05.09. Savić Marina i Alek-
sandar iz Vrbasa – dobili su 
dečaka

Šipoš Dajana i Geleban Bog-
dan iz Кule – dobili su devoj-
čicu

Lukić-Pejin Biljana i Pejin 
Mladen iz Sivca- dobili su de-
vojčicu

Radulović Marijana i Novčić 
Aleksandar iz Vrbasa – dobili 
su devojčicu

07.09. Janković Bojana i Mi-
loš iz Vrbasa- dobili su dečaka
Amidžić Nataša i Milan iz 

Vrbasa- dobili su devojčicu

Opremanje OBV
Deset miliona dinara na Pokrajinskom konkursu

Pokrajinski sekretar za 
zdravstvo doc. dr Zoran Goj-
ković uručio je ugovore di-
rektorima zdravstvenih usta-

nova, čiji je osnivač AP Voj-
vodina, a kojima su dodelje-
na sredstva na Javnom kon-
kursu za finansiranje i opre-
manje zdravstvenih ustanova 
u 2017. godini. Dodeli ugovo-

ra prisustvovao je i dr Milan 
Popov, direktor Opšte bolnice 
Vrbas, kojoj je ukupno dodelje-
no 9.933.493,36 dinara.

Sredstva su OBV odobrena 
za nabavku operacionog ek-
stenzionog stola za Odeljenje 
operacionog bloka sa sterili-
zacijom – Ortopedsko trau-
matološka operaciona sala u 

iznosu od 4.904.416,00 dinara. 
Službi interne medicine, Služ-
bi za specijalističko-konsulta-
tivne preglede odobrena je na-

bavka stacionarnog UZ apara-
ta za dopler ehokardiografi-
ju u vrednosti od 5.029.077,36 
dinara.                                                                                                         

                                         A.S.

Za opremu 918 hiljada dinara
Pokrajinska vlada dodelila sredstva  vrbaskom Domu zdravlja

Predsednik Pokrajinske vla-
de Igor Mirović održao je rad-
ni sastanak sa predsednicima 
opština Vrbas, Žabalj, Odžaci 
i Pećinci i direktorima zdrav-
stvenih ustanova u Vojvodi-

ni, i uručio im ugovore za re-
alizaciju projekata za unapre-
đenje uslova za lečenje pacije-
nata i poboljšanje uslova rada 
zaposlenih. Jedan od ugovora 
uručen je Domu zdravlja „Velj-

ko Vlahović“, kom je pripa-
lo 918.000 dinara za nabavku 
opreme. 
„Vrbaski Dom zdravlja dobio 
je sredstva za nabavku ortorej-
tera, aparata za pregled vida, i 

ginekološke stolice. Time se 
svakako ubrzava prijem i pre-
gled pacijenata, unapređuje si-
stem primarne zdravstvene za-
štite, a zaposlenima u Domu 
zdravlja obezbeđujemo kvali-

tetne uslove rada. Opština Vr-
bas i njene ustanove redovno 
prate sve konkurse i ne pro-
puštaju šansu da zatraže i do-
biju podršku za razvoj od Po-
krajinske vlade i njenih insti-

tucija, kao što je i sada bio slu-
čaj“, rekao je predsednik Glu-
šac. Sredstva, od ukupno 137 
miliona dinara, obezbeđena su 
na konkursu Uprave za kapi-
talna ulaganja Vojvodine.

Najlepše vesti, kao i uvek, stižu iz porodilišta

Datumi od 09.08. do 07.09.2017. godine ostaće zapamćeni u 
porodicama svih onih koji su dočekali prinove kao prazni-
ci dugi niz godina. U porodilištu OBV rođeno je tokom tih 
dana 28 devojčica i 21 dečak. 

Uručivanje ugovora

Radni sastanak
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Drugo crnogorsko poslan-
stvo - poslanstvo u Beogradu, 
otvoreno je tek nakon Balkan-
skih ratova. Ukazom kralja Ni-
kole od 13. oktobra 1913. go-
dine za izvanrednog poslani-
ka i opunomoćenog ministra 
imenovan je Lazar Mijušković 
koji će tu dužnost obavljati do 
1915. godine.

Treće crnogorsko poslan-
stvo otvoreno je u Parizu juna 
1916. godine, u vrijeme kada 
se crnogorska vlada nalazila u 
izbjeglištvu zbog austrougar-
ske okupacije Crne Gore. Za 
otpravnika Crne Gore u Fran-
cuskoj imenovan je dotadašnji 
generalni konzul Crne Gore u 
Parizu Luj Brine. I pored kapi-

tulacije crnogorske vojske i na-
puštanja zemlje od strane kra-
lja i vlade Luj Brine će na duž-
nosti otpravnika Crne Gore u 
Francuskoj ostati sve do febru-
ara 1917. godine. 

mvpei.gov.me
Nastavak u sledećem broju.

Kratki istorijat crnogorske diplomatije

„Омладинєц“ успишни на старту 
єшеньскей сезони

Ша хисти коцу рского 
„Омладинцу“  у Коцуре 
одбавели перше коло у 
єшеньскей часци сезони 
процив ШК „Вербас“ з 
Вербасу и победзели зоз 4:2. 
Змеганє мало епитет дербия, 
понеже „Омладинєц“ и 

„Вербас“ после ярнєй часци 
першенства дзелєли друге 
место на таблїчки, з истим 
числом бодох. Побиди 
на змаганю зазначели 
Карло Ба ла ,  Стева н 
Перич и Никола Тадич, 
реми одбавели Владимир 

Лазор и Ґоран Попович, а 
змаганє страцел Стефан 
Йока. У шлїдуюцим колє 

„Омладинєц“ бави у Старей 
Моравици процив екипи 

„Чаки Йожеф“.      

                             Рутенпрес           

A szenttamási Gazdaságfejle-
sztési Iroda az idén másodíz-
ben szervezei meg az Európai 
Mobilitási Hét elnevezésű ak-
ciót, amelyet 2002 óta minden 
évben szeptember 16-a és 22-e 
között rendeznek meg Euró-
pa több országában és hazánk 
több városában is.

A többnapos, tartalmakban 
igen gazdag megmozdulás, 
amely ezúttal Tiszta, közös 
és okos mobilitás elnevezés-
sel kerül megrendezésre, egyik 
célkitűzése az, hogy rávegye 
a rendszerint autóval munká-
ba, iskolába vagy kikapcso-
lódni járó polgárokat, hogy 

az utazáshoz fenntartható al-
ternatív közlekedési módo-
kat vegyenek igénybe. Ilyen 
módon hozzá kíván járulni 
a polgárok egészségének és 
életminőségének javításához 
és a mozgás, sportolás néps-
zerűsítéséhez.                   P. L.

Újra lesz Európai Mobilitási Hét Szenttamáson

Група від 25 дітей та 
молоді з нашої країни, 
учні початкових шкіл та 
факультативних уроків 
української мови з усіх 
наших осередків з 16 по 26 
серпня перебували в Україні 
в Учнівському таборі 

„Ровесник“ на Львівщині. 
Перебування було у формі 
літнього навчального табору. 

Завдяки домовленостям 
між Львівською обласною 
а д м і н і с т р а ц і є ю  т а 
Українською національною 
радою, вірніше багаторічній 
співпраці, після декілька 
років перерви, діти знову 
мали нагоду поїхати в 
Україну. Як зазначила одна 
із вчителів та вихователів 
Школи, Надія Воротняк, це  
, окрім лекційних завдань, 
була нагода займатися із 

етнографією, виробляти 
традиційні ляльки- мотанки, 
відвідувати музеї народного 
мистецтва, займатися 
спортивними іграми із 
друзями з України, а тут 
же були організовані 
і  у рок и у кра ї нської 
мови із досвіченими 
українькими педагогами, 
котрі спеціалізовані по 

педагогічній роботі із 
діаспорою.  Із учнями Літньої 
школи українознавства, 
окрім дже згаданої Надії 
Воротн як, пої ха ли і 
вчителька Славка Канюга, 
виконувач обов’язків голови 
Української національної 
ради та голова Відділу 
освіти Міхал Крижачек та 
секретар Національної ради 
Далибор П’єкний.                 

                            В. Дацишин

ЛІТНЯ ШКОЛА 
УКРАЇНОЗНАВСТВА В УКРАЇНІ

OGLAS
ЈКП Стандард Врбас

На основу Одлуке Надзорног одбора ЈКП „Стандард“ Врбас из Врбаса бр.04-4142/4 од 25.8.2017. Комисија  за издавање у закуп 
пословног простора расписује

    ЈАВНИ ОГЛАС ЗА ПРИКУПЉАЊЕ ПОНУДА
ЗА ИЗДАВАЊЕ У ЗАКУП ПОСЛОВНОГ  ПРОСТОРА

Расписује се јавни оглас за прикупљање понуда за издавање пословног простора у виђеном стању, на одређено време од 5 година, за 
локал I на великој пијаци код Виноградског моста у Врбасу, површине 94,02 м2 у Врбасу.
Почетна цена месечне закупнине износи 37.608,00 динара (400,00 дин./м2) без ПДВ. Уколико у току трајања закупа дође до промене 
цене закупа по м2 на основу Одлуке СО Врбас, та Одлука ће се применити и за овај уговорни однос.
Пословни простор ће се издати у закуп понуђачу који понуди највиши износ закупнине. 

УСЛОВИ УЧЕШЋА:
Понуде са ознаком „Понуда – не отварати“ достављају се Комисији за издавање у закуп пословног простора у затвореној коверти, 
на адресу ЈКП „Стандард“ Врбас, Врбас, V пролетерске бригаде бр. 1, у року од 15 дана од дана објављивања овог јавног огласа на 
интернет страници ЈКП „Стандард“ Врбас. 
Понуда садржи:

- име, презиме, адреса (за физичка лица), назив фирме, седиште, ПИБ, матични бр., 
 овлашћење за заступање – прилог извод из АПР (за правна лица и предузетнике), 

- износ понуде у динарском износу,
- доказ о уплати гарантованог износа од 20% од почетне цене (7.521,60 дин.),
на текући рн. бр. 105-31445-75 код АИК банка на име ЈКП „Стандард“ Врбас са напоменом гарантни износ.
Поступак прикупљања понуда се сматра успешним ако је пристигла једна благовремена и уредна понуда.
Неблаговремене или неуредне понуде се одбацују, при чему се неуредном понудом сматра и она која не садржи прецизан износ 
месечне закупнине изражене у динарима.
Учесницима који не добију у закуп пословни простор, извршиће се повраћај уплаћеног гарантованог износа у року од 5 дана од 
дана отварања понуда. Уколико подносилац пријаве одустане од своје понуде, или ако понуђач чија је пријава прихваћена као 
најповољнија не закључи уговор о закупу, губи право на повраћај гарантованог износа. У том случају пословни простор ће се издати 
другом најповољнијем понуђачу.
О датуму отварања понуда понуђачи ће бити благовремено писмено извештени.
Додатне информације могу се добити позивом на бр. 021/706-089, лице за контакт Проле Душан.

                                                                 
 Комисија за издавање у закуп пословног простора

Учні Літньої школи у Червонограду 
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U Vrbasu je krajem avgusta 
održan Kup nacija u boksu za 

juniore uzrasta 15 i 16 godi-
na u muškoj i ženskoj kon-
kurenci-
ji. Na ta-
kmičenju 
je  uče-
stvovalo 
stotinak 
takmiča-
ra iz 13 
nacional-
nih repre-
zentacija.

 Na j -
uspešni-
ji tim u 
m u š k o j 
k o n k u -
renciji je Poljska sa četiri zlat-
ne medalje, a najuspešniji žen-
ski tim Nemačka sa dve zlatne 

dve bronzane medalje. Osvajač 
turnira za ovu godinu je Stra-

hinja Karabegović (SRB), naj-
bolji domaći bokser je Omer 

Ametović, a najbolji strani 
bokser Oskar Kopera (POLj). 
U ženskoj kategoriji osvajač 

turnira je Nina Stajković (SRB), 
kojoj je pripala i titula najbo-

lje domaće bokser-
ke uzrasta junior-
ki, najbolja strana 
bokserka je Emili 
Perthold (NEM), a 
najmlađa učesnica 
turnira Sara Škapik 
(SRB).

Opština Vrbas je 
nedavno potpisala 
ugovor sa Bokser-
skim savezom, pre-
ma kome će se, na-
kon završenog bok-
serskog Kupa naci-
ja, i četiri naredne 
godine ova sportska 

manifestacija održavati u Vr-
basu, pa će to biti prilika da se 

ovaj turnir u budućnosti una-
predi u takmičarskom i orga-
nizacionom smislu.

Uspešno organizovan Kup nacija u boksu

Najuspešniji Poljaci
Boro Svorcan prvi na Balkanu

Strongmen iz Vrbasa

Boro Svorcan iako duboko 
zašao u sedmu deceniju života, 
ne izgleda tako, a ni fizičkom 
spremnošću i snagom, ne liči 
na nekog koji je zašao u sed-
mu deceniu života, što pokazu-
je poslednjih godina postižući 

uspehe na raznim takmičenji-
ma u powerliftingu, koja su mu 
donela niz priznanja i meda-
lja. Poslednje priznanje je sti-
glo krajem avgusta  sa Trećeg 
otvorenog prvenstva Balkana 
u powerlftingu, koje je održa-
no u Bačkom Petrovcu. Svor-
can se nadmetao u tri discipli-
ne podigao je 422,5 kg.Orga-
nizator ovog takmčenja bio je 
Klub „Stena“ iz Bačkog Petrov-
ca, koji je okupio veliki broj ta-
kmičara, a kotizaciju i sve šo je 
trebalo platio je sam Svorcan 
kao i toliko puta do sada. Pre-

ma njegovim rečima ovo ta-
kmičenje je za njega samo jed-
na faza treninga i pripreme za 
obaranje, možda i svetskog re-
korda. A zašto i ne kada pored 
sebe ima sina stručnog trene-
ra Trivka Svorcan Baja, treni-

raju u svojoj kući  gde poseduju 
registrovan  Klub „Olimp“. “U 
principu sve ovo radim najpre 
zbog  zdravlja i zdravog nači-
na života. Ja mislim da je bolje 
sat vremena treniranja u sali 
ili bavljenja bilo kojim spor-
tom, nego sat vremena čeka-
nja u čekaonici kod lekara. Di-
plomu koju sam dobio sa ovog 
takmičenja doživljavam kao 
stimulans za dalji rad i uopšte 
važno je učestvovati na ovim 
takmičenjima, za radi pripre-
ma za odlazak na druge smo-
tre snagatorstva“, kaže Svorcan.                      

Boro Svorcan  osvojio prvo mesto u powerliftingu i mrtvom 
dizanju u tri discipline na trećem otvorenom prvenstvu Bal-
kana u Bačkom Petrovcu, održanom 26.avgusta.

Nakon letnje pauze šahisti 
su se vratili za crno bele table 
sa figurama. U prvom kolu je-
senjeg dela takmičenja Srbo-
branci su nadigrali šahiste iz 
Zmajeva. U ligi koja broji deset 
ekipa šahisti Srbobrana uspeš-
no su se vratili za šahovsku ta-

blu i započeli jesenje takmi-
čenje. Meč je odigran u hali 
sportova u Srbobranu, a sudi-
ja Ilija Vranjković nije imao 
primedbi. Srbobranci su bili 

bolji i ova pobeda ih je sme-
stila u sam vrh tabele, kao oz-
biljnog konkurenta za prva-
ka na kraju takmičenja. Car-
ska igra, kako mnogi naziva-
ju šah, u Srbobranu se igra još 
od 1924. godine, naime tada su 
odigrani prvi prijateljski me-

čevi sa šahistima iz okolnih 
mesta, a Srbobranci su nastu-
pali pod imenom Srbobranski 
šahovski klub.                                         

               S.Š. (Srbobran.net)

Bačka liga Novi Sad 6. kolo,
Srbobran - Zmajevo 5 : 1

Srbobranci u vrhu tabele

 Kup nacija u boksu za juniore uzrasta 15 i 16 godina u muškoj i ženskoj konkurenciji, oku-
pio je oko 100 takmičara iz 13 država.

Član KK „Hajduk“ Kula Miljan Ćaćić dobitnik priznanja

Dositejeva nagrada za mlade talente
Član KK „Hajduk“ Kula Mi-

ljan Ćaćić dobitnik je izuzet-
nog priznanja – „Dositejeve 
nagrade za mlade talente“, koje 
je jedno od najznačajnijih u 
istoriji kluba dugoj 40 godi-
na. U beogradskoj Palati Sr-
bije Ćaćiću je priznanje uru-
čio ministar sporta i omladi-
ne Vanja Udovičić. Nagradu i 
novčani iznos dodeljuje Fond 
za mlade talente Republike 
Srbije za rezultate postignute 
na priznatim državnim i me-
đunarodnim takmičenjima u 
2016. godini. Trener KK „Haj-
duk“ Kula Nikola Greber kaže 
da je ponosan jer je Ćaćić do-
bio priznanje, i da je to samo 
potvrda izuzetno kvalitetnog 
i stručnog rada i kontinuira-

nog rada u klubu. – To 
je samo dodatni motiv

i podstrek da nasta-
vimo da proizvodimo 
vrhunske karatistki-
nje i karatiste koji će 
biti svojevrsni brend 
i ponos kako za sve 
nas, tako i za sredinu 
iz koje dolazimo – izja-
vio je Greber. Fond za 
mlade talente osnova-
la je Vlada Republike 
Srbije s ciljem da mla-
dim, vrednim i obra-
zovanim ljudima omo-
gući što bolje uslove za 
školovanje i profesio-
nalno usavršavanje.                       

                               M.V.

Takmičari iz 13 reprezentacija Boro Svorcan

Miljan Ćaćić
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Boško Stevanov Kilibarda

Hvala ti na beskrajnoj ljubavi i pažnji koju si svima nama pružao. Bio si poseban čovjek koga smo svi poštovali, cijenili i voljeli. Mnoge 
najljepše uspomene zauvijek ćemo čuvati i dijeliti sa svojom djecom. Ponosni smo što smo imali takvog čovjeka u svom životu i nikada 
te nećemo zaboraviti. 

Tvoji prijatelji:

Veljo Milović Grita, Živko Orbović, Ilija Mijanović, Slavko Matijašević, Kole Bjelica, Ljubo Svorcan, Radivoj Urošević, Ratko Vujačić, 
Ljubica Buba Koprivica i Branka Eraković.

OGLAS

www.okonas.info

Potrebna žena za pomoć i negu.
Nadoknada za pruženu uslugu sa prepisom stana po dogovoru.
Tel: 064 233 233 7

061 319 33 65, 061 36 26 336

Slobodan M. Rakojević
Vreme nije lek, već nemi svedok naše tuge 
za tobom.

Tvoji najmiliji.

Dana 11.septembra navršila se godina 
dana od kada nas je zauvek napustio naš

Draga Jakova Draganić
Prolaze dani i godine, ali ni jedna bez sje-
ćanja na tebe, dobrote tvoga srca i napaće-
ne duše zbog braće. Zajedničke uspomene 
podsećaju na vreme kada si bila sa nama.

Tvoja bratanica Dušanka sa ćerkama
Jecom, Dunjom i Milicom Delibašić.  

Dana 30.avgusta navršilo se 10 godina od  
smrti naše tetke

Plane Jakova Draganić,
rođ.Kovačević

Ostavila si trag koji se ne briše lako, sjeća-
nja koja ne blede. Tugu, vrijeme ne leči.
Čuvamo te od zaborava.

Tvoja unuka Dušanka Delibašić sa djecom.

Dana 3.septembra 2017. navršilo se 40 
godina od kada je prestalo da kuca pleme-
nito srce moje babe                                                                                                 

Navršava se 40 dana od kada  nije sa nama naš voljeni drug, kum i prijatelj




